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Úterý 12. listopadu 2024 od 16:00 do 19:00

Starosta městské části Praha 20, Mgr. Petr Měšťan, Vás srdečně 
zve na slavnostní otevření naší nové tělocvičny, největšího 
projektu v městské části, který bude sloužit nám i našim dětem. 

SLAVNOSTNÍ OTEVŘENÍ TĚLOCVIČNY JÍVANSKÁ
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Odkaz na mapy.cz

Přijďte si s námi užít tento významný okamžik, při kterém se 
Vám představí naše spolky.

Těšíme se, že se spolu s námi stanete součástí této významné 
události.

Tělocvična se nachází na rohu ulic Jívanská a Javornická.

Malé občerstvení zajištěno.



Vážení občané,
Městská část Praha 20 přistoupila k opravě komunikace Chvalkovická, která zapo-
čala dne 16. 9. 2024 předáním staveniště společnosti M-Silnice, a. s., jež vyhrála 
veřejnou zakázku na opravu této ulice. Oprava komunikace probíhá v úseku od uli-
ce Ratibořická po ulici Jeřickou, neboť tento úsek je ve špatném technickém sta-
vu a cílem je oprava nejen povrchu samotné komunikace, ale i přilehlého chodníku 
na straně u sokolovny. 
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Vážení  
spoluobčané,  
milí přátelé,

když jsem na tomto místě minulý mě-
síc psal, jak rychle skončilo zdánlivě 
nekonečné horké léto, které nahradi-
ly deštivé a  lezavé dny, netušil jsem 
ještě, co bude následovat. Snad až 
symbolicky v pátek 13. září se naplni-
ly chmurné předpovědi meteorologů 
a zejména severní Moravu zasáhly ni-
čivé povodně.
Zasažena byla celá řada míst v  čele 
s  obcí Troubky, symbolem ničivých 
povodní v  roce 1997. Opava, Krnov, 
Jeseník a  mnoho dalších měst a  obcí 
čelilo ze dne na den existenčním pro-
blémům.
Nám v  Horních Počernicích se řádě-
ní živlů naštěstí vyhnulo, ale stranou 
jsme nezůstali. Již na  ráno 19. září 
jsem svolal mimořádné jednání rady 
městské části. Jediným bodem pro-
gramu byla pomoc obcím stiženým 
povodněmi.
Skutečně se jednalo o  okamžité po-
moci. Posuďte sami: jen v obci Široká 
Niva bylo denně nutné zajistit palivo 
do  těžké techniky odklízející trosky 
za  100 až 150  000 Kč. A  to se zmi-
ňuji jen o  této jednotlivosti, problém 
byl samozřejmě daleko komplexnější. 
Vždyť první odhady hovořily o  ško-
dách ve výši až sta miliard korun.
Rada naší městské části proto prompt- 
ně rozhodla, že obcím Široká Niva, 
Karlovice, Česká Ves a  městu Krnov 
poskytnou Horní Počernice okamžitou 
pomoc ve výši 50 000 korun pro kaž-
dou jmenovanou obec. Bylo nám jas-
né, že nejde o částku, která by všech-
no spravila. Věděli jsme však, že se 
k naší iniciativě přidávají další města, 
obce, lidé a  organizace. Řada občanů 
také vyrazila na  severní Moravu po-
máhat jako dobrovolníci.
Opět jsme ukázali, že se jako národ 
umíme v  těžkých okamžicích spojit 
a  dokážeme pomáhat společně. A  to 
je, navzdory všem komplikacím, ma-
jetkovým újmám i  bohužel ztrátám 
na životech, velmi povzbudivá zpráva. 
Děkuji proto všem, kteří se do pomoci 
po povodních jakkoli zapojili!
Přeji vám, pokud možno, klidné a pří-
jemné podzimní dny.

Petr Měšťan n

S L OVO
S TA R O S T Y

Dojde k  úpravě křižovatek a  k  posu-
nutí přechodů, které budou nově na-
svícené. Proběhne současně i  instala-
ce přístřešku na  autobusové zastávce 
u  sokolovny obdobně tak, jak je tomu 
již na protější straně. V současné chví-
li probíhají práce na dešťové kanalizaci 
této komunikace vč. drenáží.
Jedná se o opravu, kterou je nutné pro-
vést, přestože víme, že dočasně zasáhne 
do životů nejen obyvatel daného úseku 
ve  Chvalkovické ulici, ale i  všem ostat-
ním z  přilehlých ulic, jimiž vedou ob-
jízdné trasy autobusů i osobní dopravy. 
Vzhledem k tomu, že došlo k úplné uza-
vírce komunikace Chvalkovická a odklo-
nu autobusové dopravy, rozhodli jsme se 
přistoupit i k opravě komunikace Jeřická 
( jeden pruh) ve  směru od Chvalkovické 

po  Vysokovskou. Zde dojde k  opravě 
povrchu komunikace a  položení no-
vých obrub na straně u obytných domů. 

Oprava komunikace Jeřická 
započne 16. 10. 2024.
Jedná se tedy o  spojení 
dvou oprav dohromady tak, 
aby došlo k  co nejmenšímu 
možnému zásahu do života 
vás, obyvatel naší městské 
části. 
Věříme, že opravou obou 
zmíněných komunikací, re-
spektive jejich částí, dojde 
následně ke  zvýšení kom-
fortu našich občanů.

Petr Měšťan n
starosta a radní MČ

Oprava  
Chvalkovické ulice

V Ý Z VA  O B Č A N Ů M 

ROZHODUJTE SPOLU S NÁMI

Revitalizace rybníka Eliška
Městská část Praha 20 spolu s Odborem ochrany přírody MHMP plá-
nuje revitalizaci rybníka Eliška (známého jako hornopočernické koupaliště). Plá-
nujeme, že opravená vodní plocha a její okolí budou nadále sloužit jako přírodní 
koupaliště a poskytovat rekreační zázemí občanům Horních Počernic, ale i návštěv-
níkům z širšího okolí. 
V této souvislosti bychom rádi znali vaše názory na uspořádání krajiny v tomto úze-
mí – nejbližším okolí koupaliště. 
Své podněty můžete zasílat do 30. 11. 2024 na e-mailovou adresu: 
alexandra_janackova@pocernice.cz.
Vaše nápady jsou pro nás důležité.

Chvalkovická ulice před opravou

Jeřická ulice před opravou
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Obnova uličního stromořadí  
Běchorská – II. etapa 

První etapa výsadby proběhla na sklon-
ku letošního jara. Jednalo se o výsadbu 
20 kusů z celkem 78 stromů.
Druhá část uličního stromořadí v  Bě-
chorské ulici se dočká obnovy do konce 
letošního roku. Práce začaly začátkem 
října kácením napadených stromů. Vý-

sadba bude probíhat po levé straně uli-
ce Běchorská, a  to od  křižovatky s  Vy-
sokovskou po křižovatku s Rožnovskou. 
Krátký úsek aleje bude současně vysá-
zen po pravé straně Běchorské za křižo-
vatkou se Spojenců.

Dokumentace projektu řeší vegetační 
obnovu stromořadí v  souladu s  poža-
davky technických parametrů uvede-
ných v  městských standardech. Pro 
nové výsadby budou využita doporu-
čení vycházející z  „Městského standar-

du plánování, výsadby a  péče o  uliční 
stromořadí jako významného prvku 
modrozelené infrastruktury pro adapta-
ci na  změnu klimatu“ a  z  dokumentu 
„Standardy hospodaření se srážkovými 
vodami na území hlavního města Prahy“. 
Týká se to zvláště zajištění adekvátní-

ho prostoru pro kořenové systémy nově 
vysazovaných javorů.
Architektka Markéta Svobodová v  ná-
vrhu projektu řešila mimo jiné kolize 
s  inženýrskými sítěmi a  vzdálenosti 
mezi jednotlivými stromy, které v  pů-
vodní aleji nebyly vždy dodrženy. Proto 
se spon nových stromů bude pohybovat 
v rozmezí mezi 6 až 8 metry, a to právě 
s ohledem na inženýrské sítě. 
Při obnovování stromořadí se budou 
u  nových výsadeb používat strukturo-
vané substráty s  biouhlem a  kameni-

O tom, že alej v ulici Běchorská je napadena houbovou chorobou monilia laxa, již oby-
vatelé Horních Počernic byli informováni. Stávající slivoně různých odrůd, jako je na-
příklad slivoň Hillieriova odrůdy Spire (prunus hillieri „Spire“), bylo rozhodnuto nahradit 
javory červenými odrůdy Scanlon (acer rubrum „Scanlon“). Ty sice nejsou tak efektní 
v květu, ale zvláště na podzim budou rovněž působit velice atraktivním dojmem.

vem. Což v  praxi znamená, že biouhel 
obsahující tzv. černý uhlík se v  půdě 
stává součástí její struktury a  přispívá 
k  přirozené úrodnosti. Je tomu zejmé-
na díky schopnosti biouhlu kumulovat 
a  uvolňovat živiny, podporovat rozvoj 
půdního života nebo zadržovat dešťo-
vou vodu. Tato poměrně nová techno-
logie je mnohem vhodnější pro stromy 
rostoucí v  uličních alejích, jež jsou vy-
staveny extrémním městským podmín-
kám. Substrát s  kamenivem bude lépe 
jímat vodu a  přivádět vzduch ke  koře-
nům tak, aby se kolem stromů nevytvá-
řela udusaná a nepropustná vrstva. 
Vysazované taxony budou v  území ko-
lem Běchorské zvyšovat biodiverzitu, 
zlepšovat mikroklima a  následně sni-
žovat prašnost. V  letních měsících celé 
lokalitě poskytnou stín a přispějí ke sní-
žení teploty v horkých dnech. 
Věříme, že výsadbou nových stromů 
zvýšíme kvalitu bydlení obyvatelům 
Horních Počernic.

Alexandra Janáčková n
radní pro životní prostředí  

a veřejnou zeleň

Počínaje listopadem bude zahájena rekonstrukce chodníků v  obou směrech ulice 
Běluňská, v úseku mezi ulicemi Komárovská a Chodovická. Stávající asfaltový kryt 
je degradován, chybí bezbariérové úpravy a celkový stavebně technický stav sni-
žuje bezpečnost pro jeho užívání i možnost údržby. Nový povrch bude ze zámkové 
dlažby, včetně nových silničních obrubníků. Tato technologie umožňuje provádění 
stavebních prací i za horších klimatických podmínek, a tak věřím, že rekonstrukce 
bude v maximálním možném rozsahu provedena do konce roku. V žádném případě 
však nedojde k situaci, kdy by byl v nějakém úseku stávající povrch odstraněn a ne-
byl nahrazen novým.

Petr Měšťan n
starosta a radní MČ

Rekonstrukce chodníků v ulici Běluňská
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Metropolis
Vážení občané,
dovolte mi vás pozvat na veřejné projednání stavebního záměru 
Metropolis, prvního v lokalitě Počernice východ. Veřejné projedná-
ní se uskuteční ve středu 27. listopadu od 17.00 hodin ve Chvalské stodole.
Lokalita Počernice východ je rozsáhlé zastavitelné území, pro které naše měst-
ská část iniciovala pořízení územní studie. Přijďte se dozvědět více o plánované 
výstavbě a podílejte se tak na utváření budoucnosti naší městské části.

Proč přijít?
l Získáte podrobné informace o projektu Metropolis.
l Můžete se zapojit do diskuse a vyjádřit své názory.
l Setkáte se s odborníky a zástupci městské části.
l Přijďte a buďte součástí rozhodování o rozvoji naší městské části.

Těšíme se na vás.
Petr Měšťan n

starosta a radní MČ

Už po páté se v Počernicích, díky finanční 
podpoře vedení městské části, realizuje 
projekt organizace Post Bellum – Příběhy 
našich sousedů. Žáci 9. tříd počernických 
škol vytvořili týmy a natáčí vyprávění 
pamětníků událostí 20. století a jejich ži-
votní příběh následně zpracují a vytvoří 
pod vedením redaktora Českého rozhla-
su reportáž. A vy se tak můžete těšit na 
závěrečnou prezentaci, kde vám všech-
ny týmy představí životní příběh jejich 
pamětníka. Prezentace se uskuteční  
4. března 2025 ve Chvalské stodole. 

Eva Březinová n
koordinátorka projektu 

Příběhy našich  
sousedů

Máme tedy k dispozici i  určité srovnání 
vývoje spokojenosti rodičů v čase. Spo-
kojenost rodičů byla během celého sle-
dovaného období víceméně konstantní, 
s větším výkyvem v roce 2021, který se 
dá zdůvodnit jakousi postcovidovou eu-
forií. V letošním roce jsou výsledky srov-
natelné s lety 2016 a 2019. 
Nejvíce spokojení jsou rodiče dětí na-
vštěvujících MŠ, kde 70 % rodičů je zcela 
spokojeno s MŠ svého dítěte. Rodiče dětí 
v  MŠ nejlépe hodnotili tvůrčí činnos-
ti a  dostatečně dlouhou provozní dobu, 
občanskou a  společenskou výchovu, 
dostatečnou komunikaci školy s  rodiči 
a schopnost učitelů děti motivovat a za-
ujmout. Naopak nejhůře hodnotili pro-
voz MŠ o prázdninách. Dle rodičů by se 
zřizovatel a vedení MŠ měli v budoucnu 
zaměřit na zajištění proti vniknutí cizích 
osob do budovy MŠ, vedení dětí ke zdra-
vé výživě, rozšíření provozu o  prázdni-
nách a možnost umístit děti mladší 3 let.
S  1. stupněm ZŠ je zcela spokojena po-
lovina rodičů žáků navštěvujících ZŠ 
v  Horních Počernicích a  dalších zhruba 
30 % je spíše spokojeno. Nejlépe hodno-
tili rodiče žáků 1. stupně ZŠ zajištění bu-

dovy ZŠ proti vniknutí cizích osob a výu-
ku matematiky. Kvalita nabízeného jídla 
ve školních jídelnách naopak představuje 
nejhůře hodnocený aspekt. Rodiče jsou 
také relativně nespokojeni i s opatřeními 
proti šikaně a s vedením k samostatné-
mu myšlení a  řešení problémů. Rodiče 
doporučují se na  1. stupni ZŠ zaměřit 
na schopnost žáky motivovat, výuku ci-
zího jazyka, samostatné myšlení a řešení 
problémů, opatření proti šikaně a začle-
ňování žáků se speciálními potřebami.

Spokojenost rodičů žáků na 2. stupni ZŠ 
je nižší než u  1. stupně. Zcela či spíše 
spokojeno je 69 % rodičů. Rodiče žáků na  
2. stupni relativně dobře hodnotí zajiště-
ní proti vniknutí cizích osob, komunikaci 
školy s rodiči a bezpečné okolí školy. Na-
opak jsou kritičtí ke  kvalitě nabízeného 
jídla ve  školních jídelnách, schopnosti 
žáky motivovat, samostatnému myšlení 
a  řešení problémů, kulturnímu povědo-
mí žáků, atmosféře ve škole a k opatře-
ní proti šikaně. Doporučují se zaměřit 
na rozvíjení samostatného myšlení a ře-
šení problémů, budování komunikačních 
dovedností, zlepšení atmosféry ve  ško-
le, schopnosti žáky motivovat, opatření 
proti šikaně i výuky cizího jazyka.
Pro zřizovatele i  vedení škol jsou vý-
sledky dotazníkového šetření cennou 
zpětnou vazbou, se kterou je nutné kon-
struktivně pracovat při dalším rozvoji 
škol v Horních Počernicích. 
Více o projektu MAP naleznete na webo-
vých stránkách ÚMČ Praha 20 v  sekci 
MAP: https://www.pocernice.cz/map-mc-
-praha-20/. 
Pokud se chcete aktivně zapojit do  pro-
jektu MAP např. formou členství v pracov- 
ních skupinách a  podílet se na  zlepšová-
ní kvality vzdělávání v  Horních Počerni-
cích, kontaktujte nás, prosím, na adrese:  
projektmap@pocernice.cz. 

Projektový tým MAP IV n

Dotazníkové šetření spokojenosti rodičů s MŠ a ZŠ 
v Horních Počernicích
Na konci minulého školního roku se opět uskutečnilo dotazníkové šetření spokoje-
nosti rodičů dětí a žáků s MŠ a ZŠ týkající se zhruba 20 nejdůležitějších aspektů vý-
uky a provozu na školách. Podobná dotazníková šetření byla realizována již v letech 
2016, 2019 a 2021 v rámci předchozích projektů MAP. 
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Vybudování kanalizace provázely tech-
nické problémy, kdy tuto lokalitu ne-
bylo možno odkanalizovat gravitačně, 
ale pouze pomocí přečerpávací stanice. 
Investorem stavby bylo hl. město Pra-
ha a  vybraným zhotovitelem společnost 
EKIS, s. r. o. Stavební práce byly zahá-
jeny v  průběhu léta 2023 a  v  současné 
době jsou fakticky stavebně dokončeny. 
V rámci této investiční akce byl vybudo-
ván hlavní kanalizační řad, včetně veřej-
ných částí přípojek pro každou sousední 

nemovitost, komunikace ze zámkové 
dlažby a související dopravní napojení ka-
ždého jednoho domu a instalováno nově 
veřejné osvětlení. Je vždy velice příjemné, 
pokud ze seznamu oprávněných poža-
davků občanů lze označit jeden konkrétní 
za vyřízený. Věřím, že tato investice při-
nese požadovaný uživatelský standard 
obyvatelům této lokality, na který bohu-
žel dlouhou dobu čekali.

Petr Měšťan n
starosta

Kanalizace a komunikace  
V Slavětíně
Lokalita V Slavětíně byla jedna z posledních stabilizovaných obytných částí, ve 
které nebyla vybudována splašková kanalizace, což ve svém důsledku znamenalo, 
že nebyla vybudována ani standardní komunikace. 

Po předběžném projednání s Policií Čes-
ké republiky je navržena změna místní 
úpravy tak, aby ulice Vojická byla v celé 
délce průjezdná jen ve  směru do  ulice 
Náchodská, a  naopak v  paralelně ve-
dené ulici Spojenců bude silniční pro-
voz směrován z  ulice Náchodská až 
do  Božanovské. Zároveň je plánován 
jednosměrný provoz ulicí Lhotská v síd-
lištní zástavbě od křižovatky s ulicí Vo-
jická do ulice Spojenců, tedy v opačném 

směru, než je v  současné době vedena 
rovnoběžná ulice Khodlova. Jednosměr-
ný provoz bude též veden ulicí Krahulčí 
ve  směru na  ulici Božanovskou. Provoz 
ulicí Březovická bude jednosměrně ve-
den z  ulice Spojenců na  ulici Božanov-
skou, naopak v  ulici Vysokovská bude 
zachován provoz jen v opačném směru, 
tedy bude nadále umožněno odbočení 
z  ulice Božanovská ve  směru do  ulice  
Spojenců. 

V  souvislosti s  uvedenými změnami je 
v  celé vymezené oblasti plánováno za-
vedení „zóny 30“ a  zároveň zpřehled-
nění dopravního značení tak, aby až 
na výjimky stanovené dopravními znač-
kami (například výjezd z  obytné zóny) 
bylo uplatňováno „pravidlo pravé ruky“. 
Dalším benefitem navržené úpravy je 
vytvoření více parkovacích míst, ne-
boť v  nově jednosměrných ulicích bude 
možné stání vozidel tak, aby byl zacho-
ván volný pruh o šířce 3 metrů, a nikoliv 
v plné šíři 6 metrů, jak tomu je doposud. 
V  této souvislosti dojde v  uvedené ob-
lasti také k  vyznačení nových parkova-
cích míst a  odpadnou nejistoty řidičů, 
zda parkování v daném místě je legální, 
či nikoliv. Zavedení této úpravy provozu 
je plánováno v prvním čtvrtletí příštího 
roku v návaznosti na projednání navrže-
ných změn silničním správním orgánem.

Richard Stára n
místostarosta pro dopravu

Plán změny organizace dopravy  
v oblasti vymezené ulicemi Vojická, 
Náchodská, Spojenců, Krahulčí
Městská část Praha 20 ve spolupráci s Policií České republiky připravuje změnu orga-
nizace dopravy v rezidenční oblasti vymezené ulicemi Vojická, Náchodská, Spojenců 
a Krahulčí. Cílem změny spočívající ve zjednosměrnění vybraných ulic je především 
zvýšení bezpečnosti a plynulosti provozu na pozemních komunikacích a předcházení 
kolizních situací, které vznikají při střetnutí dvou protijedoucích automobilů v úz-
kých ulicích rezidenční zástavby.
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Krátké objasnění  
k procesu dopravní stavby 
Podjezd v ulici Bystrá
Dostávám dotazy od občanů na průběh této velmi důležité 
dopravní stavby, která má nyní bohužel negativní vliv na do-
pravu v  naší MČ. Po  jejím dokončení určitě uleví dopravě 
na Náchodské ulici, ale i na příjezdu od MÚK Radonice z D10. 
Stavba je v plné kompetenci TSK. TSK vydalo v minulém čísle 
HPZ informaci o průběhu stavby a jednání s firmou Airmedia 
ohledně pozemků. Naše MČ nemá mandát, kterým by moh-
la průběh jednání o  pozemcích nějak ovlivnit. Samozřejmě 
že se na TSK obracíme a chceme nové informace z jednání. 
V tomto případě jednám s panem náměstkem TSK Ing. Rich-
trem, od  kterého informace dostávám, ale je to o  dohodě 
dvou stran, kde není ještě úplně vše dořešeno a my jako třetí 
strana tím trpíme. Na druhou stranu, pokud by se tento pod-
jezd nenavrhl a nezačal se realizovat a byl zachován přejezd, 
situace by byla daleko horší. Žádám občany a hlavně řidiče 
o trpělivost. Děkuji.

Richard Stára n
místostarosta pro dopravu

Stávající hřiště je na  hranici své život-
nosti a obtížně lze zajistit splnění aktuál- 
ních požadavků na bezpečnost při jeho 
užívání.  Budou osazeny nové herní prv-
ky, kdy převažujícím materiálem každé-
ho z herních prvků bude dřevo. Použité 
dřeviny musí splňovat vysokou odolnost 
vůči dřevokazným houbám a  hnilobě 
– např.  akát nebo dřevo prokazatelně 
vyšší kvality, herní prvky nesmějí být 

z  tzv. měkkého dřeva. Dopadové plo-
chy budou řešeny jako umělý voděpro-
pustný litý povrch se vsazenou grafikou, 
podporující tematiku hřiště.  Součástí 
stavebních prací je i  sanace stávající-
ho oplocení včet-
ně jeho rozšíření, 
vybudování pří-
stupového chod-
níku ze zámkové 

dlažby. Nově bude vybudována akátová 
palisáda, instalován nezbytný mobiliář  
a provedeny sadové úpravy včetně do-
provodné, převážně keřové výsadby. 
Ukončení provozu stávajícího hřiště 
bude 16. 10., následně budou demonto-
vány herní prvky tak, aby 21. 10. moh-
lo být předáno staveniště vybranému 
smluvnímu zhotoviteli.

Petr Měšťan n
starosta a radní MČ

Nové sběrné nádoby  
na hřbitovech
Návštěvníci obou hornopočernických hřbitovů si mohli 
všimnout, že zhruba od poloviny října zde mají nově mož-
nost separovat odpad.
S myšlenkou zřídit stanoviště sběrných nádob na hřbitovech 
se na mě obrátila zastupitelka Hana Štěpánková. Pracovní-
ci Odboru místního hospodářství Úřadu městské části Pra-
ha 20 tuto ideu převedli do reality. Na obou hřbitovech byly  
v první polovině října umístěny nádoby na tříděný odpad 
(PET, papír, drobný elektroodpad). Instalace byla směrována 
na dobu, kdy se připravujeme na připomínky dne Památky 
zesnulých, zvyšuje se návštěvnost míst posledního odpočin-
ku našich blízkých a spolu s tím i množství odpadu, který je 
žádoucí hned na místě sbírat.
Do žluté nádoby na plast lze vhazovat igelitové obaly, PET 
lahve od nápojů, plastové květináče, podmisky či ostatní 
obalové plasty.
Do modré nádoby patří papír z květin, kartony, krabice.
Hřbitovní elektrické LED svíčky, baterie a drobný elektrood-
pad pak patří do červené nádoby.

I na našich hřbitovech můžeme tedy již letos na Dušičky tří-
dit odpad a snížit tak množství směsného odpadu, který se 
ukládá na skládky.  

Alexandra Janáčková n
radní pro životní prostředí a veřejnou zeleň

Rekonstrukce dětského  
hřiště v ulici Běluňská
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Informace z radnice
Rada MČ vzala na vědomí rezignaci člena komise sportu, mlá-
deže a volnočasových aktivit Rady MČ Praha 20 pana Mgr. Do-
minika Uricha.

Finance (rozpočet, dotace, granty, dary)

Rozpočtová opatření
Rada MČ schválila přijetí účelové neinvestiční dotace z rozpoč-
tu MPSV na pečovatelskou službu ve výši 824,0 tis. Kč; účelové 
neinvestiční dotace z rozpočtu HMP pro Místní lidové knihovny 
ve výši 85,2 tis. Kč; účelové investiční dotace z rozpočtu HMP 
na  Projektovou dokumentaci na  akci „Nájemní byty Beranka“ 
ve výši 1,0 mil. Kč; přijetí neinvestiční dotace na předfinanco-
vání mimořádných výdajů v  rámci pomoci občanům Ukrajiny 
ve  výši 45,9 tis. Kč a  účelové neinvestiční dotace z  rozpoč-
tu HMP na  posílení mzdových prostředků zaměstnanců škol 
a školských zařízení ve výši 3 820,8 tis. Kč.

Dary
Povodně – pomoc postiženým obcím
Rada MČ schválila poskytnutí okamžité pomoci formou daru 

postiženým obcím – každé částku 50 000 Kč – Česká Ves, Kar-
lovice,  město Krnov a Široká Niva. 

Poskytnutí daru na náklady v souvislosti s pořádáním maturit-
ního a imatrikulačního plesu gymnázia
Rada MČ schválila poskytnutí mimořádného finančního daru ve výši 
25 000 Kč na částečné pokrytí nákladů spojených s pořádáním re-
prezentačního maturitního a imatrikulačního plesu Gymnázia, Pra-
ha 9, Chodovická 2250, který se koná dne 24. 1. 2025 ve Fóru Karlín.

Přijetí daru na stravování žáků pro FZŠ Chodovická od Women 
for Women,o. p. s.
Rada MČ schválila přijetí účelově určeného peněžního daru 
ve výši 5 796 Kč FZŠ Chodovická na úhradu stravného ve školní 
jídelně, ve  školním roce 2024/2025, pro období od  1. 9. 2024 
do 30. 6. 2025 pro 1 žáka, který se stravuje ve  školní jídelně, 
od dárce Women for Women, o. p. s., IČ: 24231509.

Vyřazení nepotřebného majetku
Rada MČ schválila vyřazení nepotřebného majetku MČ a pří-
spěvkových organizací zřizovaných MČ Praha 20.

ŘSD zahájilo zemní práce na  dlouho 
očekávané přeložce silnice I/12, kte-
rá propojí Běchovice, Újezd nad Lesy 
a  Úvaly. Zprovoznění nové komunikace 
je plánováno na konec roku 2027.

Ředitelství silnic a dálnic ČR zahájilo zem-
ní práce na  důležité přeložce silnice I/12 
mezi Běchovicemi a  Úvaly. Nová komu-
nikace je zásadní pro zlepšení dopravní 

situace v těchto městských částech a při-
lehlých obcích. Součástí přípravy stavby je 
i záchranný archeologický průzkum, který 
provádí Sdružení společností I/12 Běcho-
vice – Úvaly ve  spolupráci se Skanska, 
která má na starosti zemní práce. Celková 
délka nové komunikace bude 12,6 kilome-
trů a  její zprovoznění je plánováno sou-
časně s novým úsekem Pražského okruhu 
mezi Běchovicemi a dálnicí D1.

Stávající silnice I/12, procházející hustě 
obydlenými oblastmi, je nadměrně za-
tížena jak tranzitní dopravou, tak míst-
ním provozem. Obyvatelé dlouhodobě 
požadovali její náhradu. Nová kapacit-
ní komunikace zajistí výrazné snížení 
dopravní zátěže a  zlepší kvalitu života 
v dotčených lokalitách. Celkové náklady 
na realizaci přesáhnou 6 miliard korun.

Dokončení projektu je klíčové pro zajiš-
tění plynulé dopravy nejen v Praze, ale 
i v širším regionu a je plánováno na ko-
nec roku 2027.

Jan Rýdl n
vedoucí samostatného  

oddělení komunikace  
Ředitelství silnic a dálnic, s. p.

Na obchvat Běchovic, Újezda  
nad Lesy a Úval vjely bagry
V dalším díle našeho pravidelného seriálu, ve kterém se věnujeme dopravním stav-
bám s dopadem na Horní Počernice, se tentokrát vypravíme směrem Běchovice, 
Úvaly.
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Informace z radnice
Školství a kultura

Souhlas s čerpáním fondu investic ZŠ Ratibořická

Rada MČ souhlasí s čerpáním finančních prostředků z fondu in-
vestic ZŠ Ratibořická ve výši 202 070 Kč vč. DPH na pořízení 2 ks 
čisticího stroje pro úklid tělocvičny a školy zn. Nilfisk od společ-
nosti VAPKA PRAHA, s. r. o., IČ: 04916913.

Rada MČ schválila poskytnutí účelového neinvestičního pří-
spěvku v  roce 2024 ve  výši 38  606 Kč příspěvkové organiza-
ci Chvalský zámek, za  účelem financování nákladů vzniklých 
v  souvislosti s  konáním akce „Svatoludmilská pouť“, která se 
uskutečnila dne 15. 9. 2024.

Sociální problematika

Rada MČ schválila memorandum o spolupráci s městskou částí 
Praha 18 při zajištění výkonu státní správy v  oblasti sociálně 
právní ochrany dětí.

Majetek

Majetkoprávní jednání
Rada MČ schválila pronájem části pozemku parc. č. 3726/1, 
o  výměře cca 14,5 m2, soukromé osobě jako příslušenství 
prodejny potravin umístěné v  budově č.p. 1583/14, na  dobu 
určitou, od  29. 9. 2024 do  31. 12. 2024, za  nájemné ve  výši  
85 Kč/m2/měsíc, tj. 1 232,50 Kč/předmět nájmu za měsíc.

Rada MČ souhlasila s výpůjčkou stavby „Tělocvična v ulici Jí-
vanská, Praha 20 – Horní Počernice“, Fakultní základní škole, 
Praha 9 – Horní Počernice, Chodovická 2250.

Rada MČ souhlasila se směnou nemovitostí mezi HMP a  ČR, 
s příslušností hospodařit s majetkem státu pro Úřad, pro zastu-
pování státu ve věcech majetkových a konstatovala, že poze-
mek parc. č. 4211/16, o výměře 918 m2, v k. ú. Horní Počernice, 
je dotčen plánovanou koncepcí tras cyklostezek a  stezek pro 
pěší, a proto navrhuje podat žádost k HMP o svěření pozemku 
KN parc. č. 4211/16 do správy MČ. 

Veřejné zakázky
Rada MČ schválila záměr pořízení dvou osobních automobilů 
pro potřeby OHSaI a  pečovatelské služby a  uložila realizovat 
poptávkové řízení na zajištění financování těchto automobilů 
formou leasingu; realizaci ozvučení tělocvičny v ulici Jívanská 
od společnosti D4L, s. r. o., IČ: 04935560, za cenu 499 314,88 Kč 
bez DPH (604 171,00 Kč s DPH); zadání veřejné zakázky malé-
ho rozsahu na  stavební práce „Rekonstrukce dětského hřiště 
Běluňská“ společnosti Hřiště hrou, s. r. o., IČ 03673073, s  na-
bídkovou cenou 4  662  065,00 Kč bez DPH (5 641  098,65 Kč 
včetně DPH), dle doporučení výběrové komise; pořízení dvou 
autobusových zastávkových přístřešků do  ulic Chvalkovic-
ká a  Jeřická od  společnosti Egoé life, s. r. o., IČ 05622956, 
za  cenu 230  966,60 Kč bez DPH (279 469,59 Kč včetně DPH); 
uzavření smlouvy o dílo na akci Zámek Chvaly – výroba replik 
oken, se společností Oliver Braun, s. r. o. IČ: 07052766, za cenu 
za 348 180 Kč bez DPH (421 297,80 Kč s DPH); výběr dodava-
tele na  úpravu svahu v  parku Houslový klíč u  lezecké stěny, 
společnost Gartensta Plus, s. r. o., za cenu 328 605 Kč bez DPH; 
pořízení sportovních prvků na pozemek parc. č. 786/75 u FZŠ 
Chodovická 2250 od  Bc.  Jiřího Kaby, IČ: 87477670, za  cenu 

201 273 Kč bez DPH (243 540,33 Kč včetně DPH); výběr doda-
vatele opravy komunikace Khodlova – 2. etapa, na základě pro-
vedeného poptávkového řízení a  to společnost LIMET Praha, 
spol. s  r. o., za cenu 379 760 Kč bez DPH; dodavatele souvislé 
opravy povrchu komunikace Jeřická ve směru do centra od uli-
ce Chvalkovická po ulici Vysokovskou, a  to spol. M – SILNICE, 
a. s., za cenu 2 134 000 Kč bez DPH; uzavření příkazní smlouvy 
o poskytování odborných služeb v oblasti zadávání veřejných 
zakázek – akce „Studie systémů sídelní zeleně pro Prahu – Hor-
ní Počernice“ se společností MZP Consulting, s. r. o., za částku 
70  000 Kč; zpracování projektových dokumentací pro vydá-
ní společného povolení od společnosti PRO- CONSULT, s. r. o.,  
IČ: 26509172, na akce chodníky Kramolná (úsek od Vysokovské 
po Libáňskou), za cenu 191 000 Kč bez DPH (231 110 Kč včetně 
DPH) a zkapacitnění parkování sídliště I. za cenu 195 000 Kč bez 
DPH (235 950 Kč včetně DPH).

Územní rozvoj

„Zahradní čtvrť Robotnice – Horní Počernice“ – vypořádá-
ní připomínek k dokumentaci vzešlých z usnesení 23. jednání 
Rady městské části Praha 20 ze dne 22. 6. 2023

Rada MČ vzala na vědomí předloženou dokumentaci pro záměr 
„Zahradní čtvrť Robotnice – Horní Počernice“ zpracovanou dle 
přílohy č. 4 k zákonu č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na ži-
votní prostředí, ve znění pozdějších předpisů a konstatovala, že 
její připomínky byly vypořádány a nemá námitek k předložené 
dokumentaci.

Životní prostředí

Rada MČ vzala na vědomí informaci o záměru podle zákona 
č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí k zá-
měru „V205/206 – přestavba na 400kV“ – liniovou stavbu na-
cházející se na území hl. m. Prahy a Středočeského kraje a trvá 
na  doplnění dokumentace o  hodnocení vlivů této stavby 
na stávající zastavěné a na zastavitelné území Horních Počer-
nic, o hodnocení krajinného rázu na katastru Horních Počer-
nic, o  dendrologický průzkum v  celé šíři budoucího ochran-
ného pásma a  navržení náhradních výsadeb za  způsobenou 
ekologickou újmu. Dále Rada MČ vzala na  vědomí informaci 
o  zahájení zjišťovacího řízení podle zákona č. 100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí k záměru „´“Elektrifi-
kace linky č. 201“ a konstatovala, že nemá námitek. 

Rada MČ souhlasí se stavbou odlučovače lehkých kapalin spo-
lečností Brenntag CR, s. r. o., v rozsahu projektové dokumen-
tace vypracované spol. VHRoušar, s.  r. o., z 05/2024 a s naklá-
dáním s  povrchovými vodami – vypouštěním dešťových vod 
a  jejich převodu do části kanalizace v komunikaci Mezi úvozy  
(parc. č. 4025/2, k. ú. Horní Počernice), kterou MČ Praha 20 
spravuje prostřednictvím OMH.

Doprava

Rada MČ schválila plán zimní sněhové pohotovosti 2024/2025.

Rada MČ vzala na vědomí doporučení komise pro územní rozvoj 
k místní úpravě provozu v ul. Slatiňanská a schválila zachování 
stávající místní úpravy provozu v ul. Slatiňanská.

n



Kdo v Horních Počernicích chrání 
ohrožené děti?

Za  tím účelem bylo uzavřeno Memoran-
dum o spolupráci v oblasti výkonu sociál-
ně-právní ochrany dětí s  Úřadem měst-
ské části Praha 18. Naši radní ho schválili  
19. září 2024. 
Sociální odbor pod vedením Ing.  Moniky 
Brzkovské byl léta vzorem skvělé práce. 
Příkladem pro druhé. Po  jejím vyhazovu 
pro nadbytečnost a  odchodu dalších za-
městnanců ale zjevně odbor nezvládá nej-
citlivější oblast sociální práce. Pomoc dě-
tem v problémech.
Je to škoda. Jsme totiž výjimeční i tím, že 
Horní Počernice díky výborné dlouholeté 
práci sociálky téměř nemají děti v  ústa-
vech. A  najednou musí počernické děti 
chránit úředníci odjinud? Ti ale mají prá-
ce nad hlavu ve vlastních úřadech. U nás 
odvedou pouze nejnutnější. Jen na co jim 
zbyde čas. Takže dosud jsme v  sociální 
práci byli špička a  nyní voláme sousedy 
na  pomoc? Je to výsledek nepříliš pove-
dené reorganizace úřadu. Jinak si neumím 
vysvětlit to, že dobrá úřednice je „nadby-
tečná“, ale najednou se zjistí, že nám úřed-
níci pro oblast sociální práce chybí. Navíc 
zrovna ti, kteří se u nás věnovali ohrože-
ným a týraným dětem!
Za sebe říkám, že změny se mi nelíbí. Dou-
fám, že sociální práci v naší městské části 
se podaří oživit. Bude to ale náročné. Dob-
rých sociálních pracovníků je totiž jako 
šafránu. Škoda, že ti, kteří reorganizaci od-
boru připravili, se to ani nenamáhali zjistit.

Alena Štrobová,  
zastupitelka Hnutí občanů Počernic

Ještě k Dozimetru

Přijde mi divné neustále vytahovat výstav-
bu Bílý vrch, kterou podpořilo vedení rad-
nice před A. Štrobovou.
Developer stavby Bílý vrch dostal „zele-
nou”, že může postavit kolem 180 domů  
a ještě pro tyto domy vlastní ČOV Bílý vrch 
s tím, že po zkapacitnění ČOV Čertousy se 
tato čistírna přepojí a zanikne.
Přece nechcete bydlet v  oblasti, kde je 
na jedné straně obrovská čistírna a po cca 
200 m bude stát další ČOV! Projekt Bílý 
vrch bude realizován v  několika etapách, 
ale dětské hřiště a místo k dětské zábavě je 
naplánováno až v posledních etapách! 

V  projektu dále bylo, že se dešťová voda 
z dané oblasti bude odvádět do Jirenského 
potoka za ČOV Čertousy. A světe div se, ve-
dení radnice (stále se bavíme o vedení před 
A. Štrobovou) najednou potají povolilo od-
tok do Jirenského potoka, ale u dětského 
hřiště v Čertousích (když se rekonstruovala 
ul. Bártlova)!
Sama jsem byla přítomna na  jednání 
na PVS, kde se řešilo, kdo a jak bude řešit 
případnou havárii ČOV Bílý vrch, a několi-
krát na  jednání padlo, že PVS nechce sa-
mostatné malé čistírny.
Lidé v Čertousích jsou rádi, že se povedlo 
jednu ČOV zrušit, a věřte, že někteří dlouho 
nevěřili, že se to povede.

Hana Štěpánková,  
zastupitelka Hnutí občanů Počernic

Jednání probíhají, ale o čem?

Téměř každý článek opozičních zastupitelů 
je v HPZ opatřen komentářem vedení rad-
nice. Opozice tím ztrácí možnost dát lidem 
najevo své názory volených zastupitelů, 
kteří zastupují postoj části občanů. Chá-
pal bych, kdyby komentáře pana starosty 
a  radních přinášely konkrétní fakta. Často 
ale dostáváme jen odvolání na jednání. Vý-
sledek? Informační nula.
V minulém čísle Zpravodaje jsem zveřej-
nil článek „Protihluková opatření mají být 
hlavně proti budoucí dopravní zátěži“. 
Nemyslím, že je konfrontační. Poukazuje 
na to, že pro ochranu zdraví lidí v Horních 
Počernicích je třeba udělat maximum. 
Dopravní zátěž u nás bude enormní. Jako 
opozice jen poukazujeme na nutnost vy-
jednat co nejúčinnější ochranu obyvatel. 
Pan místostarosta Stára mi odpovídá, že 
požadavky a návrhy už byly, ale výsledek 
žádný. A  jednání s  ŘSD a  MD probíhají 
a probíhat budou.
Nevíme ale, o jakých protihlukových opat-
řeních se jedná? Z  jakých materiálů? Jak 
budou absorbovat hluk? Čím jsou s  ohle-
dem na budoucí zátěž speciální? Je možné 
realizovat třeba vysoký val kolem D11 nebo 
ekodukt směrem k  lesu od  Biologických 
rybníků? 
Otázek je spousta. Myslím, že je důleži-
té na ně společně hledat odpovědi, a ne 
stále slyšet: „Jednáme.“ S  kým? S  ŘSD? 
Konzultuje pan místostarosta Stára pro-
tihluky s odborníky, nebo je sám takový 
odborník, že si to, co mu sdělí ŘSD jako 
vyhovující, neověřuje? Jsem přesvědčen, 

že by neuškodilo více podrobnějších in-
formací. A  ideálně bez „přehazované“ 
ve Zpravodaji. 

Jiří Šebek,  
zastupitel Hnutí občanů Počernic

Všechny projekty na D10, D0 510 a D11, 
které jsou na našem území, procháze-
jí systémem ověření EIA. Tento proces je 
podrobný a vyjadřuje se k nim Odbor ži-
votního prostředí. Jsou posuzovány i pro-
tihluková opatření. Kde není vše doloženo 
a nesplňuje to požadavky naší MČ, posílají 
se k tomu připomínky a žádosti o doplně-
ní. Tyto procesy jsou veřejné a občané se  
k nim mohou vyjadřovat. 

Richard Stára,  
místostarosta pro dopravu

Občané, na dopravu se veřejně  
neptejte! Radnice vám stejně  
neodpoví…

Poslední jednání zastupitelstva před-
čilo všechny ostatní. Jindy klidné, po-
prázdninové setkání zastupitelstva bylo 
plné nespokojených občanů. Přišli se 
ptát! A  já všem lidem, kteří se zajíma-
jí o komunální politiku, ze srdce děkuji. 
Vyjádření vlastního názoru je důležité. 
Pomáhá komunikovat naše postoje, my-
šlenky a pocity, což může vést k  lepší-
mu porozumění a  dialogu s  ostatními. 
Bohužel, na  konkrétní otázku: „Jaká 
kompenzační opatření pro počernické 
občany stávající vedení radnice vyjed-
nává?“ starosta odpovědět nedokázal. 
Z  úst starosty Petra Měšťana dokonce 
zazněla věta: „Doprava, ta už tady lepší 
nebude.“ Na další dotaz občanky: „Jaké 
jsou prognózy ohledně počtu aut po-
jížděcích po  okruhu kolem Počernic?“ 
neodpověděl ani radní pro dopravu pan 
Stára. Místo toho mluvil v obecné rovi-
ně a tazatelku odkázal na články, které 
do Zpravodaje připravuje samotné ŘSD. 
Velmi mě mrzí, že stávající vedení nemá 
snahu lépe porozumět frustracím obča-
nů a poskytnout jim jasnější, podrobněj-
ší a empatičtější informace. Občané váží 
svůj čas k tomu, aby za námi zastupiteli 
přišli a diskutovali s námi o problémech, 
které je trápí. Odkázat občany na člán-
ky ve Zpravodaji, jehož autorem je sám 
stavitel, je další „propad na  politické 
dno“ počernické ODS. A  ledasco napo-
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A tak se i stalo. Faraon na Mojžíšovu žádost 
o propuštění reaguje zlostně a arogantně. 
Jejich žádost mu připadá jako vrchol drzo-
sti. Okamžitě naloží izraelským další práci 
a zpřísní režim. Nedbá na žádná varování, 
pýcha, ješitnost a  neústupnost mu brání 
propustit ty otroky. Raději nechá zničit Nil, 
trpět všechny invazí žab, komárů a much, 
nechává pojít stáda dobytka na  mor, ne-
chává svůj lid umírat na  těžkou vředovou 
chorobu, nechává úrodu zničit kroupami 
a kobylkami. Nechává svůj lid trpět hrůzou, 
když po tři dny zahalí Egypt neproniknutel-
ná tma. Teprve poslední rána na chvíli osla-
bí faraonovu pýchu a izraelský lid propustí.
Ještě v noci povolal Mojžíše a Árona a řekl: 
„Seberte se a odejděte z mého lidu, vy i Iz-
raelci. Jděte, služte Hospodinu, jak jste žá-
dali. Vezměte také svůj brav i skot, jak jste 
žádali, a  jděte. Vyproste požehnání i  pro 
mne.“ Egypťané naléhali na  lid a  spěchali 
s jeho propuštěním ze země, protože si ří-
kali: „Všichni pomřeme!“ Lid tedy vzal těs-
to ještě nevykynuté, zabalil díže do plášťů 
a  nesl na  ramenou. Izraelci jednali pod-
le Mojžíšova rozkazu; vyžádali si též 
od Egypťanů stříbrné a zlaté šperky a pláš-
tě. A Hospodin zjednal lidu přízeň v očích 
Egypťanů a oni jim vyhověli.  Ex 31-36

Jak odlišně mnohdy jednají vládcové 
a  obyčejní lidé! Pýchou zaslepený faraon 
nechce za  žádnou cenu izraelské otro-
ky propustit a  dlouze si s  nimi hraje jako 
kočka s myší, ale obyčejný lid vybaví sou-
sedy na  dalekou cestu. Někdo může říct, 
že Egypťané tak jednají ze strachu, prožili 
mnohé hrůzy a  chtějí se izraelských co 
nejrychleji zbavit. Takoví lidé tam určitě 

byli a v Bibli to i čteme. Já si však myslím, 
že obyčejní Egypťané mnohé pochopili 
dříve než jejich nadutý faraon. Pochopili, 
že izraelští u nich léta a léta otročili skoro 
zadarmo, pochopili, kolik toho pro Egypt 
postavili, vyrobili a  vypěstovali. Nyní jim 
dávají své zlaté a stříbrné šperky a připadá 
jim to jako spravedlivá odměna za všechnu 
tu dřinu a utrpení, kterým prošli. Nebo je 
to také omluva za to, že mlčky přehlíželi tu 
nespravedlnost a  násilí, kterého se jejich 
vládcové, dozorci a drábové na izraelských 
dopouštěli.
A  taky vidíme, že naše vytřepávání ales-
poň pár drobných z  peněženky na  opra-
vu vyplavených domů, letitých chrámů 
a  zpuchřelých varhan, pro nemocné děti, 
pro lidi zasažené válkou, naše mazání chle-
bů pro bezdomovce a  sbírání oblečení se 
táhne tisíce let nazpět, možná má počátek 
v Egyptě v době odchodu izraelských. A vi-
díme, že to funguje skvěle, po tisíce let. Že 
nám to Hospodin skvěle poradil. Víme, že je 
to náš úkol a také naše radost – dávat.

Eva Vágnerová n
 presbyterka sboru  

Českobratrské církve evangelické

S mocí silou,  
s lidmi štědrostí
Nedávno jsem po delším čase opět otevřela první část knihy Exodus, která vypráví 
o životě Mojžíše a o vyvedení lidu z otroctví. Když Hospodin posílá Mojžíše a Árona 
vyjednávat s faraonem o propuštění lidu z Egypta, vzkazuje toto:   

„Vím, že vám egyptský král nedovolí jít, leda z donucení. Proto vztáhnu ruku a budu 
bít Egypt všemožnými svými divy, které učiním uprostřed něho. Potom vás propustí. 

Zjednám tomuto lidu u Egypťanů přízeň.  
Až budete odcházet, nepůjdete s prázdnou. Každá žena si vyžádá  

od sousedky a spolubydlící stříbrné a zlaté ozdoby a pláště.  
Vložíte je na své syny a dcery. Tak vypleníte Egypt.“ 

( . “  E X  3 , 1 9 - 2 2 ) 

Modlitba za Izrael a Palestinu  
(Synod Českobratrské církve evangelické)

Bože!
Země tobě tak drahá je rozervána nenávistí a násilím.  

Lidé, kteří ji obývají, jsou postaveni proti sobě nesmiřitelně, radikálně, na život a na 
smrt. S touto zemí a jejím lidem jsme i my spojeni. Co jsme zanedbali?  

Mohli jsme něčím přispět k tomu, aby věci nezašly tak daleko?  
Co můžeme dělat nyní? Připadáme si bezmocní...

Bože, pomoz!
Modlíme se za ty, kdo jsou zajati jako rukojmí teroristů. Modlíme se za ty, kdo jsou 

bezprostředně ohroženi na životě. Modlíme se za ty, kdo ztratili své domovy a jsou na 
útěku. Modlíme se za ty, kdo ztratili své blízké. Modlíme se za ty, kdo ztratili poslední 
útočiště a pocit bezpečí. Modlíme se za ty, kdo mají strach. Modlíme se za zraněné, 

kterým se nedostává lékařské péče. Modlíme se za děti, které nikdo nechrání. Modlí-
me se za vojáky, kteří jsou nasazeni do bojů. 

Modlíme se za ty, kdo ztratili naději…

vídá o  plnění předvolebního slibu: Vy-
řešíme dopravu v  Horních Počernicích. 
Nemyslíte?

Jana Hájková, 
Místní pro Horní Počernice

Na minulé zastupitelstvo, jak paní za-
stupitelka Hájková píše, že bylo plné ne-
spokojených občanů, dorazilo asi osm (!) 

občanů, zbytek přítomných byli zaměst-
nanci Úřadu naší MČ. Doporučuji všem 
občanům zhlédnout záznam zastupitel-
stva. Pak uvidí a uslyší, jak to bylo. Na tyto 
polopravdy a zavádějící informace reago-
vat nechci. Jenom snad krátce. Příprava 
dopravních staveb v České republice bo-
hužel znamená několik let, neřkuli desí-
tek. Dopravní stavby dotýkající se Hor-

ních Počernic nevyjímaje. Příprava stále 
probíhá a není u konce. Takto významné 
dopravní stavby prostě nejde vyřešit ze 
dne na den. A k otázce informovanosti ke 
stavbám na národní úrovni. Kdo k nim má 
informovat? No přeci kdo jiný než inves-
tor, a to se děje. 

Petr Měšťan,  
starosta
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Počernice v pohybu

Počernice v pohybu 
V sobotu 21. 9. se uskutečnily tradiční Počernice v pohybu. Počasí bylo 
krásné, na ovále FZŠ Chodovická a přilehlých hřištích bylo opravdu 
živo, atmosféra byla ryze sportovní. Velké poděkování patří všem zú-
častněným sportovním oddílům, spolkům a dobrovolníkům za skvěle 
připravené aktivity. Děti, které měly splněných alespoň deset stano-
višť, obdržely od MČ drobnou odměnu.

Jana Petráňová n
referentka pro mládež, tělovýchovu a sport

F O T O S E R I Á L
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Jmenuji se Anna Hrudková a  od  9. 9. 
2024 jsem ve  funkci vedoucí Odboru 
školství, kultury a volnočasových aktivit.

Studovala jsem Střední pedagogickou 
školu a  poté Speciální pedagogiku se 
zaměřením na  etopedii a  psychopedii 
na Masarykově univerzitě v Brně.

Profesně jsem začínala jako učitelka 
a později jsem se stala jednou z nejmlad-
ších ředitelek mateřské školy. Proto jsem 
také nastoupila na  Univerzitu Karlovu 
v Praze a získala magisterský titul v obo-
ru Management vzdělávání.

Ve  volném čase organizuji volnočasové 
aktivity pro děti jako je jóga, chemické 
pokusy pro nejmenší nebo přírodovědný 
badatel.

Zkusila jsem též práci v soukromém sek-
toru jako HR manager, kdy jsem pečo-
vala o  téměř 100 kmenových zaměst-
nanců. 

Školství mě ovšem stále přitahovalo 
zpět, proto jsem se rozhodla k  němu 

vrátit, tentokrát z úplně opačné strany. 
Jako ředitelka jsem vnímala, že spolu-
práce zřizovatele a  ředitelů škol je mi-
mořádně důležitá a je naprosto zásadní, 
aby dobře fungovala. Proto si přeji, aby 
měli paní ředitelky a  páni ředitelé na-
šich příspěvkových organizací jistotu, 

že o ně budeme společně 
s vedením MČ a s kolek-
tivem z  Odboru školství, 
kultury a  volnočasových 
aktivit pečovat. 

I  přesto, že došlo k  roz-
dělení Odboru sociálních 
věcí a  školství na  dva 
samostatné odbory, bu-
deme i  nadále s  panem 
vedoucím a  jeho nově 
vzniklým Odborem so- 
ciálních věcí a  zdravot-
nictví velmi úzce spo-
lupracovat. Stejně tak 
chceme pokračovat ve 
spolupráci s  místními 
spolky a hledat možnosti 
jejího prohloubení.

Pokud by vás cokoli z  oblasti školství, 
kultury nebo volného času trápilo nebo 
zajímalo, neváhejte se na náš odbor ob-
rátit.

S přáním krásných podzimních dní
Anna Hrudková

Dovolte mi, abych se vám na pár řádcích 
představil. Jmenuji se Jan Biedermann 
a  od  16. 9. 2024 jsem vedoucím Odbo-
ru životního prostředí. Narodil jsem se 
v Holešovicích, kde jsem vyrostl. Přírodu, 
která v Holešovicích vždy velmi chybě-
la, jsem nalézal hlavně ve  Stromovce. 
Protože mě příroda vždy naplňovala, 
má cesta směřovala na gymnázium, kde 
jsem se zabýval nejvíce biologií a chemií. 
Logickým vyústěním byla cesta na uni-
verzitu, kde jsem se věnoval výživě 
zvířat. Univerzitu v  Brně jsem dokončil 
v roce 2001. 

Po promoci má další cesta vedla, do ob-
lasti výživy zvířat, kde jsem však po-
stupně nabíral zkušenosti také z  jiných 
oborů, jako je fytotechnika, agroekolo-
gie a  životní prostředí, provoz techniky, 
rostlinolékařství, všeobecné zeměděl-
ství, odpadové hospodářství, agropodni-
kání, ale také pozemkové úpravy a mimo 
jiné i  základní znalosti práva. Protože 
jsem absolvoval postgraduální studium 
na VFU V Brně, uplatnil jsem, krátce, zís-
kané znalosti na Státním ústavu pro kon-

trolu léčiv.  Příroda a vše 
kolem ní mi ale natolik 
chyběla, že jsem se vrátil 
zpět do svého oboru. 

V  roce 2013 jsem na-
stoupil na  Ministerstvo 
zemědělství. Pracovní 
a  životní etapa na  Mi-
nisterstvu zemědělství 
trvala jedenáct let, kde 
jsem získal zkušenosti 
a přehled zejména s po-
skytováním národních 
dotací. Byl jsem v každo-
denním kontaktu s podřízenými organi-
zacemi, ostatními orgány státní správy, 
ale i orgány EU. Společně s kolegy jsem 
se podílel také na administraci týkající se 
environmentálních projektů, ale také tře-
ba ekologického zemědělství. Poslední 
agendou, které jsem se na MZe věnoval, 
byla činnost odvolacího orgánu v  rámci 
již zmíněného poskytování dotací.

Oblast životního prostředí se mě celý ži-
vot bytostně velice dotýkala. Je to prá-

vě prostředí kolem nás, 
které nás formuje, vy-
chovává, ale také nám 
poskytuje klid, odpoči-
nek a radost ze života. Je 
nesmírně důležité snažit 
se nastavovat pravidla 
tak, abychom naše ži-
voty mohli žít co mož-
ná nejvíce v  harmonii 
s  přírodou a  respektem 
k  těmto darům života. 
Ochrana těchto hodnot 
je mou vnitřní mravní 
jistotou, která je hnacím 

motorem dní všedních, ale i svátečních.

Vážení spoluobčané, dovolte mi, abych 
vám v tento předvánoční čas popřál ze-
jména klid, pohodu, dále pak spoustu 
nezapomenutelných a příjemných chvil 
strávených v  teple domova, lásku bliž-
ních, ale také mnoho úsměvů a důvodů 
k radosti. Krásné prožití adventních dní 
a ty nejkrásnější Vánoce.

Jan Biedermann

Mgr. Anna Hrudková
ODB OR ŠKOL S T VÍ ,  KULT UR Y A  VOLNO Č A S OV ÝCH AKTIV IT

Ing. Jan Biedermann
ODB OR Ž IVOTNÍHO PR OS TŘ EDÍ



Jelikož od  1. 10. 2024 za-
stávám roli vedoucího Od-
boru sociálních věcí a zdra-
votnictví, dovolte mi, abych 
se na následujících několika 
málo řádcích ve  zkratce 
představil. Mé jméno je Jú-
suf Traore, a přestože může 
toto jméno vyvolávat před-
stavu exotických dálek, na-
rodil jsem se v  Brně a  celý 
život žiji v ČR.

Prakticky po  celou dobu 
svého profesního života, 
který doplňuje vystudová-
ní sociální práce, speciální 
pedagogiky na Karlově uni-
verzitě a teologické fakultě, 
se věnuji sociální a pedago-
gické oblasti. Zejména jsem se však za-
měřoval na rodiny a děti, a to nejprve při 
založení organizace Portus Prachatice 
pro tuto cílovou skupinu se 6 rozličnými 
sociálními službami, následně 8 let jako 
vedoucí Odboru sociálních věcí, zdra-
votnictví a  školství v  jihočeských Vod-
ňanech a  před příchodem do  Horních 

Počernic jsem působil na  Ministerstvu 
práce a  sociálních věcí, kde jsem řídil 
koncepci a  legislativní nastavení v  ob-
lasti sociální práce, sociálního bydlení 
a bezdomovectví.

V  rámci svých mimopracovních aktivit 
jsem 5 let vzdělával sociální pracovní-

ky a  pedagogy na  poli vzájemné spo-
lupráce a  v  dalších oblastech sociálně 
pedagogických aktivit. Stejně jako jsem 
byl členem mnoha strategických a kon-
cepčních skupin na krajské i celonárodní 
úrovni. 

Primárně jsem ale vždy usiloval o to, aby 
mnou realizované činnosti nebyly pou-
hým odrazem nutných povinností, ale 
především byly smysluplným přínosem 
pro jejich příjemce. Z  tohoto důvodu 
jsem realizoval v  uplynulých 18 letech 
bezpočet doprovodných aktivit jako jsou 
např. bezplatné letní tábory pro děti 
OSPODu, předvánoční večeře pro se- 
niory, Ježíška pro děti z azylových domů, 
nejrůznější sbírky apod.

Pevně věřím, že po dostatečném sezná-
mení se s  veškerými aktivitami Odboru 
sociálních věcí a zdravotnictví a pozná-
ní psychosociální sítě Horních Počernic 
budu moci i  já přispět ke  zkvalitňování 
života jejich obyvatel.

Přeji všem klidný zbytek letošního roku
Júsuf Traore

O D B O R Y15

SAMOOBSLUŽNÁ PRÁDELNA LAVOR
     Horní Počernice
Nemáte doma pračku, děláte generální úklid nebo vás  
už nebaví trávit víkendy chozením od pračky k sušáku?

Praní nikdy nebylo rychlejší a jednodušší. • Vybrat si můžete  
ze dvou velikostí sušiček a z několika sušicích programů  
s teplotou od 65 do 90 °C. • Zároveň si můžete zvolit dobu sušení 
od 12 do 36 minut. 

Pračka na 11 kg prádla ..... 170 Kč
Pračka na 18 kg prádla ..... 220 Kč

Sušička na 16 kg prádla od 90 Kč / 12 min
Sušička na 25 kg prádla od 190 Kč / 36 min

LAVOR Horní Počernice, Náchodská 641/122, Praha – Horní Počernice,  
tel.: + 420 725 384 541, www.pradelny-lavor.cz

U nás vyperete a vysušíte až 51 kg prádla za 1 hodinu (veškeré osobní  
prádlo i jemné, polštáře, deky, povlečení, spacáky, podsedáky, péřové 

bundy, obaly na matrace, plyšové hračky a další).

Mgr. Júsuf Traore, DiS.
ODB OR S O CIÁLNÍCH VĚCÍ  A  ZDR AVOTNIC T VÍ
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Potkávají se tu pedagogové, ve-
doucí a instruktoři z malých i vel-
kých organizací, dobrovolníci 
i  profesionálové z  nejrůznějších 
oborů, které spojuje právě práce 
s dětmi a dospívajícími. Je to pri-
márně vzdělávací akce plná se-
minářů, workshopů, sportovních 
i  rukodělných aktivit a  exkurzí. 
Dobrovolní lektoři z  různých or-
ganizací a  oborů vedou před-
nášky, řízené diskuse, poznávací 
výpravy, rukodělné dílny či bloky 
her a sportů a každý účastník si pak se-
staví program podle svých zájmů a pri-
orit.
Tolik pár slov o  tom, co CVVZ je. Za  je-
jího zakladatele považujeme Jana Ga-
léna Šimáně, od  jehož narození si letos 
připomínáme rovných 100 let. Galén, 
současník Jestřába – tedy Jaroslava Fo-
glara, prosazoval nejen ideály skautingu, 
ale razil též zásadní myšlenku „přátelství 
rozrůzněných“. Což v praxi znamená, že 
není důležité, ve  které organizaci člo-
věk pracuje, jestli je to Skaut, TOM nebo 
Pionýr. Ale že důležité je to, že pracuje 

s dětmi. A právě tento odkaz je v rámci 
každoročního setkání na  CVVZ stopro-
centně naplňován.
CVVZ je nepolitická a nezisková akce. Zá-
štitu nad jejím fungováním má právě Ga-
lénův nadační fond. No a po dlouhých 22 
letech se tato akce vrací do Prahy, do Hor-
ních Počernic. A proč právě sem? Když tu 
člověk žije, tak si uvědomí, že naše Počer-
nice nabízí vše, co je pro uspořádání této 
akce potřeba. Základem je totiž velká ško-
la, ve které se akce koná, a my tu máme 
rovnou dvě vedle sebe – FZŠ Chodovickou 
a  ZŠ Ratibořickou, které navíc disponu-

jí krásnými venkovními prostory. Zde se 
tedy bude převážně odehrávat celý pro-
gram, včetně zahajovacího ceremoniálu 
v  parku Houslový klíč. Zapomenout ne-
smím ani na ZŠ Stoliňskou, jejíž prostory 
budou využívány též, neboť jsme našli 
velkou podporu nejen od  vedení obce, 
ale hlavně od ředitelů výše jmenovaných 
škol. Místo pro jednotlivé programy nabídl 
i DDM a některé aktivity budou probíhat 
i  v Lesní školce v Hájence. Skvělá je pak 
i  dostupnost Horních Počernic vlakem – 
dá se sem pohodlně dojet ze všech koutů 
ČR a účastníci této akce nebudou muset 
bloudit centrem Prahy.
V  letošním roce je setkání o  něco delší 
než obvykle. Organizační tým domluvil 
přednášky ještě i na Skautském institutu 
na Staroměstském náměstí (13.–15. 11.). 
Tento program je však určen spíše pro 
pražské účastníky, neboť nenabízí mož-
nost ubytování. Hlavní program je pak 
právě u nás v Horních Počernicích, takže 
prosím, nebuďte překvapení, až bude-
te potkávat procesí mladých lidí, kteří 
k nám přijedou v pátek 15. 11. v podvečer 
a budou zde až do nedělního poledne.
Více informací si můžete přečíst i  na 
webových stránkách: www.cvvz.cz.
A pokud by snad některý čtenář tohoto 
článku měl chuť se zapojit jako dobro-
volník a  je mu tato problematika blízká, 
bude vítán, stačí se zaregistrovat přes 
odkaz bit.ly/cvvz-dobrovolnik.
Držte nám palce. A díky vám všem z Hor-
ních Počernic za podporu a vstřícnost.

Za organizační tým CVVZ
Jaroslava Schmidtová n

Horní Počernice  
centrem setkání  
Celostátní vzájemné 
výměny zkušeností 
2024
O třetím listopadovém víkendu výrazně vzroste počet obyvatel v Horních Počerni-
cích, neboť sem přijede víc než 700 mladých lidí z celé republiky na tzv. Celostátní 
vzájemnou výměnu zkušeností – ve zkratce CVVZ. Tato akce má více než 30letou 
tradici a jde o setkání mladých lidí z celé ČR, kteří se ve svém volném čase věnují 
práci s dětmi a mládeží, bez ohledu na to, k jaké náleží organizaci či spolku. 
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Výtvarné kurzy
Dům umění na Chvalské tvrzi pro vás pořádá výtvarné kurzy 
různých kreslířských a malířských technik a umělecko-řeme-
slné workshopy. Pro rok 2025 jsme pro vás připravili komplex-
ní skladbu kurzů. Od úplných základů pro začínající výtvarní-
ky, přes techniky kresby k technikám malby, až po netradiční, 
alternativní či experimentální malbu.
Naši lektoři jsou akademici a výtvarníci s mnohaletou praxí se zá-
jmem předávat své zkušenosti, které nasbírali za celý svůj profesní 
život. Náš ateliér a naši lektoři mají zájem o vaše vzdělávání na 
vysoké úrovni, proto jsou kurzy obsazovány pouze v omezeném 
množství žáků tak, aby se vyučující mohl plně a maximálně svému 
studentovi věnovat. Výsledkem a naším uspokojením je, aby ab-
solvent kurzu byl výtvarně obohacen v té největší míře.

Zuzana Háková n
Atelier Fiala

registrace – kurzumeni@atelier-fiala.cz
informace – www.atelier-fiala.cz

Výtvarné kurzy na 1. čtvrtletí 2025: 
10 lekcí po 3 hodinách. 
Termín: 20. 1. – 28. 3. 2025, 17.00 – 20.00 hod. 
Výuka obsahuje: Techniky kresby, kresba – od zátiší až k živému 
modelu, od kresby k malbě – od pastelu přes akvarel, kreativní  
a experimentální malba, malba na porcelán, malba špachtlí  
a další.

SDH Chvaly  
měl nabitý program
Společně s  JSDH Satalice jsme se zúčastnili akce konané 
ke 100letému výročí Kbelského letiště, včetně požárního do-
zoru. Na akci STOP ZEVLING na Černém Mostě jsme jako po-
žární dozor už poněkolikáté za sebou.

Potkali jsme se na Počernicích v pohybu a na Mariánské pouti 
v Čertousích, kde jsme pro vás měli nový program (Pohyb v za-
kouřeném prostředí).

Náš zástupce byl součástí krizového štábu při nedávných po-
vodních, kde celý víkend neúnavně monitoroval situaci na našich 
rybnících a potocích. A byl k dispozici s čerpadly či jinou pomocí 
občanům HP.

Za SDH Chvaly
 Michal Slavík n
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Zadluženost se u  nás kumulovala do  ur-
čité skupiny obyvatel, která je zadlužená 
dlouhodobě a  její dluhy jsou vysoké a  je 
jich větší počet. Mezi nejčastější věřitele 
u této skupiny obyvatel patří poskytova-
telé úvěrů (bankovních i  nebankovních), 
zdravotní pojišťovny, dopravní podniky 
nebo obce. V minulosti se tito dlužníci do-
stávali do  neřešitelných situací. Exekutor 
jim zabavil podstatnou část mzdy, další 
exekutor tlačil na  splátky skrze návštěvu 
domácnosti. Dlužníci tak utíkali do  šedé 
zóny, pracovali bez smlouvy tzv. na čer-
no, nehradili si zdravotní pojištění a dále 
se zadlužovali, aby měli na své potřebné 
denní výdaje. Dostali se tak do opravdové 
dluhové pasti, ze které je často nemožné 
se dostat bez další pomoci.

Oddlužení je řešení nejen pro tako-
vé dlužníky, ale může ho využít každý, 
kdo se do  dluhů dostal a  nedaří se mu 
je zvládnout. Od 1. 10. 2024 je doba od-
dlužení stanovena na 3 roky. Podstatou 
oddlužení zůstává, aby dlužník uhradil 
svým věřitelům co nejvíce svých závaz-

ků. Bude se proto individuálně zkoumat 
mnohem podrobněji příjmový potenciál 
dlužníka. Podle vzdělání, dosavadní pra-
xe a  dalších zákonem stanovených kri-
térií bude soud určovat potřebnou výši 
uspokojení, tedy kolik má dlužník vydě-

lávat a  kolik má splácet. Kontrolu bude 
provádět insolvenční správce. Pokud by 
dlužník neplnil stanovené podmínky, 
soud může dobu oddlužení prodloužit 
o 1 rok a v odůvodněných případech ješ-

tě o dalších 6 měsíců. Při hrubém poru-
šení podmínek samozřejmě lze i nadále 
schválené oddlužení kdykoliv zrušit. 

Novela insolvenčního zákona přináší více 
změn. Pro dlužníka jsou ty nejzásadnější:
•	 Doba oddlužení – zkrácena na 3 roky.
•	 Příjem při vstupu do  oddlužení – in-

dividuálně se posuzuje podle pohlaví, 
věku, bydliště, vzdělání a  předchozí 
praxe.

•	 Příjem v  době oddlužení – stanovuje 
soud, kontroluje insolvenční správce.

•	 Přerušení – je možné i  opakovaně, 
celkem na 12 měsíců.

•	 Opakované oddlužení – po  skončení 
předchozího nejdříve za 12 let, délka 
oddlužení poté 5 let.

Mezi další změny patří např. zvýšení od-
měny insolvenčnímu správci v  prvních 
měsících, rozšíření povinné součinnos-
ti pro zaměstnavatele a  poskytovatele 

úvěrů, možnost pro dlužníka hradit nad 
rámec zákonných srážek oficiálně nebo 
intenzivnější práce se zprávami o stavu 
insolvenčního řízení. 

Jste dlužníkem a  nezvládáte své dluhy 
splácet? Máte více exekucí, které vás 
dusí a srážejí neustále k zemi? Neváhejte 
a obraťte se na dluhovou poradnu, kte-
rou pro své obyvatele zřídila Městská 
část Praha 20 v knihovně na adrese Ná-
chodská 754. Je k  dispozici každé pon-
dělí od 12.00 do 16.00 hodin a  je nutné 
se objednat na čísle 728 310 005. 

Petr Schneedörfler n
Lighthouse academy

Oddlužení se zkracuje, 
ale bude více  
kontrolovat dlužníka
Posledních 10 let se neustále hledá řešení velké předluženosti části obyvatel. Obec-
ně patří Česká republika v hrazení svých závazků k těm nejlepším v rámci Evropské 
unie. Podle dat České bankovní asociace z konce roku 2023 byla míra nesplácených 
hypoték pod 1 % všech poskytnutých hypotečních úvěrů. Česká národní banka letos 
zveřejnila míru nesplácených úvěrů domácností ve výši 1,4 %. To jsou opravdu nízká 
čísla. 

	 ... příští rok uplyne 50 let od pa-
mátného divadelního předsta-

vení v Horních Počernicích v restauraci  
U Čelikovských „Žebrácká opera“ za účasti 
autora hry Václava Havla, prvního polisto-
padového prezidenta České republiky?

	  ... novou tělocvičnu v ulici Jí-
vanská budeme otevírat prá-

vě letos, kdy si připomínáme 40 let od 
otevření nové tělocvičny TJ Sokol Horní 
Počernice v Chvalkovické ulici v roce 
1984?

	 ... na území naší městské části 
bylo z období knovízské kul-

tury, tj. z doby 1300–900 před naším 
letopočtem, mnoho nálezů, z nichž nej-
významnější byly knovízské jámy, nale-
zené západně od Svépravické školy?
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Senioři
Klub seniorů 
Horní Počernice

listopad 2024
úterý 5. listopadu 
FILMOVÉ PŘEDSTAVENÍ
Promítání nejen pro seniory: Janžurka, Diva-
dlo Horní Počernice. Poskytujeme příspěvek 
na vstupné, je nutné se před začátkem před-
stavení nahlásit u H. Duškové do 13.15 hod., 
která následně zakoupí vstupenky. Začátek 
ve 14.00 hod.

středa 6. listopadu  
KLUBOVNA–NÁCHODSKÁ
Povídání J. Andrease o Turecku z motorky. 
Začátek ve 14.00 hod. 
středa 6. listopadu PODVEČER S HUDBOU
K tanci i poslechu. Restaurace U Bobra – Xa-
verov, začátek v 17.00 hod. 

úterý 12. listopadu VYCHÁZKA
Z Horních Počernic ke kostelu v Kyjích, sraz 
v 9.30 hod. před Albertem, vede L. Frou- 
zová.

středa 13. listopadu  
KLUBOVNA–NÁCHODSKÁ
Začátek ve 14.00 hod.

pondělí 18. listopadu VYCHÁZKA
Na Cikánce – K Cikánce, cca 4,3 km, sraz  
v 10.00 hod. vestibul metra Českomoravská, 
vede Mgr. K. Janušová.

úterý 19. listopadu PLES SENIORŮ
Ve Stodole na Chvalech, začátek v 14.00 hod.

středa 20. listopadu 
KLUBOVNA–NÁCHODSKÁ
Přednáška A. Pasekové a A. Markové „Impre-
sionismus“. Začátek ve 14.00 hod.

středa 27. listopadu 
KLUBOVNA–NÁCHODSKÁ
Přednáška Jana Procházky – další vyprávění 
o Číně. Začátek ve 14.00 hod.

Klubovna na Náchodské bude otevřena 
také každý čtvrtek od 14.00 do 16.00 hod. 
Program volný.

Cvičení v Sokolovně ve čtvrtek od 9.00 a od 
10.00 hod.
Cvičení v bazénu v pondělí – sraz v 10.50 hod. 
u pokladny.

Za výbor:
Jaroslav Kočí, tel.: 776 038 118

Helena Barcalová, tel.: 281 927 099
Libuše Frouzová, tel.: 607 172 008

Informace pro jubilanty
V naší městské části blahopřejeme jubilantům ve věku 80, 85 a 90+. Těm, kteří 
se dožívají věku 75, 81 až 84 a 86 až 89 let, zasíláme blahopřání. Všechny tyto 
jubilanty uveřejníme ve společenské rubrice Hornopočernického zpravodaje. 
Pokud o blahopřání či zveřejnění svého jména v této rubrice  NEMÁTE zájem, 
zavolejte, prosím, na číslo: 271 071 657 Martině Krátké nebo pište na e-mail: 
vitani@pocernice.cz.

Milan Hejkrlík n
vedoucí Odboru živnostenského a občanskosprávních agend

Blahopřejeme:
Balíková Eva
Bejšák Zdenek
Bísek Tomáš
Budilová Jindřiška
Budská Věra
Dolnáková Libuše
Dvořáková Věra
Fabiánková Vlasta
Fürbachová Jana
Hartmanová Hana
Holcová Milena
Hovorka Pavel
Jeremiáš Vladimír
Klaudisová Bohdana
Klementová Daniela
Kopejtková Hana
Kordová Věra
Koštel Bohumír
Koželský Josef
Králíčková Jaroslava

Křivánková Věra
Kurachová Marie
Málková Anna
Mansfeldová Marie
Martikáňová Leonora
Mečíř Miloslav
Mlejnková Miluše
Moravec Bohumil
Nosková Helena
Novák Václav
Nováková Marie
Peterková Jana
Pokorná Anna
Procházková Božena
Rittenauerová Anna
Rous Oldřich
Skudrzyk Jan
Sládková Helena
Spinková Marie
Straka Čestmír

Strnadová Helena
Šedivá Helena
Šrajer Václav
Štický Karel
Šubíková Bohumila
Šulcová Julie
Tomsová Jiřina
Trávníček Zdeněk
Urichová Hedvika
Vančura Josef
Vaněčková Božena
Veverková Alena
Volf Josef
Vomáčková Marie
Votrubec Vladimír
Wágner Jan
Zajíčková Marie
Zvěřina Jan
Žabová Jitka

n

Vzpomínka
Dne 25. listopadu by se  
náš milovaný tatínek Petr Růžička  
dožil 80 let, ale bohužel jeho svíčka  
dohořela před 7 lety.

Vzpomíná dcera Ivana, syn Petr s rodinami 
a hasiči Praha - Chvaly.

Dne 21. 10. 2024 oslavila 
90. narozeniny 
paní Jarmila Herboltová. 

Hodně zdraví, energie 
a životního optimismu 
přejí dcery s rodinami.

90
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Milý Ježíšku, 

jmenuji se  ,
je mi  let.

Moc si přeji najít pod stromečkem  
tento dárek.

J EŽÍŠKOVA  J EŽÍŠKOVA  
POŠTAPOŠTA
JEŽÍŠKOVA  J EŽÍŠKOVA  
POŠTAPOŠTA

Prosíme o uvedení kontaktu.

Ježíškova pošta
Vážení rodiče,
 
i  letos budeme plnit vánoční přání našim počernickým dě-
tem. Přijďte strávit společně 1. adventní neděli pestrým pro-
gramem na  Chvalském zámku, kde budou zahájeny tradiční 
vánoční trhy. V  tomto čísle Hornopočernického zpravodaje 
najdete k  vystřižení dopis pro Ježíška, kam mohou děti na-
psat svá přání. Na děti budou odpoledne 1. 12. mezi 15.00 až 
17.00 hod. čekat andělé, kteří dopisy s  přáními od  dětí vy-
berou a odevzdají je Ježíškovi. Přání bude možné vložit také 
do  schránky, kterou najdete vedle vánočního stromu již od  

29. 11. do  12. 12. Ze všech doručených dopisů vylosuje dne 
13. 12. pan starosta Petr Měšťan tři přání, která budou dětem 
splněna. Vás dospěláky prosíme, abyste nám připsali do dopi-
sů kontakty, kam se na vás můžeme obrátit v případě výhry 
a jejího předání. 

Těšíme se na vás i na vaše ratolesti. 

Gabriela Kukačková n
referent OŠKVA

První adventní nedělí začíná 
krásné období vyhlížení vánoč-
ních svátků, prázdnin, rodinných 
setkání, těšení se na dárky. Jako 
každý rok se i  letos na  Chval-
ské tvrzi sejdeme na  Advent-
ních trzích, které pro vás pořádá 
Chvalský zámek a Úřad městské 
části Praha 20. Tradičně pro vás 
bude připravena bohatá nabíd-
ka občerstvení a spousta dobrot 
na zahřátí. Program bude slože-
ný z  pěveckých vystoupení dětí 
i  sólistů ZUŠ Horní Počernice 
a spřátelené ZŠ Dolní Počernice. 
Ve Chvalské stodole pro vás při-
pravuje veselé vánoční setkání 
rodinné centrum Mumraj a pod-
večer bude završen rozsvícením 
našeho živého vánočního stromu 
a slavnostním přáním pana sta-
rosty Horních Počernic Mgr. Pe-
tra Měšťana. Pro naše děti je 
důležité především to, že i  letos 
budou moci potkat tři Lucie, 
a i letos bude anděl vybírat dopi-
sy pro Ježíška. Přijďte s vánoční 
náladou, těšíme se na vás!

Advent 
2024 na 
Chvalské 
tvrzi
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Místní veřejná knihovna,  
Kulturně komunitní centrum Horní Počernice
Náchodská 754, Praha 9
www.knihovnapocernice.cz

Knihovna, KKC

Kulturně komunitní centrum Horní Počernice
Bezplatná psychologická poradna  
vedená Mgr. Kateřinou Čížkovou, BCBA
každou středu od 13.00 do 17.00 hod. 
Do poradny je třeba se předem objednat 
na telefonu: 728 480 434.
Bezplatná právní poradna  
vedená JUDr. Barborou Lukšovou Fran-
tovou 
každé úterý od 13.00 do 17.00 hod.
Do poradny je třeba se předem objednat 
na telefonu: 271 071 790, 770 155 868.
Bezplatná dluhová poradna  
vedená Petrem Schneedörflerem
každé pondělí od 12.00 do 16.00 hod.
Do poradny je třeba se předem objednat 
na telefonu: 728 310 005.
Bezplatné otevřené hodiny angličtiny 
s rodilým mluvčím  
vedené Jonem-Paulem Ottem
každé úterý od 15.15 do 16.45 hod. 

PROGR A M NA LISTOPAD 

Zarezervujte si místo na naších akcích přímo 
na našem webu: https://www.knihovnapo-
cernice.cz/kulturne-komunitni-centrum/

7. listopadu od 16.00 do 17.15 hod.
Trénování paměti 
Zaměříme se na obtíže spojené s krátko-
dobou pamětí a koncentrací.
Velikost skupiny trénování paměti je 12 
míst.
Lekci vede certifikovaná trenérka paměti 
1. stupně Mgr. Hana Filipová, DiS.

12. listopadu od 16.00 do 18.00 hod.
Tvořivé dílničky pro děti: 
Záložky do knížky
Na  podzim bývá počasí nevlídné – per-
fektní čas zalézt si pod deku a  číst si. 
Abyste se mezi stránkami už nikdy ne-

ztratili, přijďte si s námi vyrobit záložku. 
Předložíme vám pár návrhů a poskytne-
me spoustu materiálu. Co z něj vymyslíte, 
bude jen na vás.
Techniky: stříhání, lepení, vybarvování 
pastelkami a fixy.
S sebou: pracovní tričko, nůžky, velcí jed-
líci malou svačinku, pití a dobrou náladu.
Pro děti od 8 do 12 let (max. 10 dětí).
Dílničku vede Helena Hamplová.  

13. listopadu od 18.30 do 21.15 hod. 
Seminář: Jak na vztek
Emoce vzteku je přirozená a  má funkci 
hlídat naše hranice. Potlačený nebo na-
opak přemrštěný vztek nám může škodit 
a ubližovat ostatním. Jak na zdravé zpra-
cování a ventilování vzteku se podíváme 
na tomto setkání.
V  semináři budou použité techniky ar-
teterapie, vizualizace, meditace, hudby 
a pohybu.  Nemusíte umět malovat, není 
důležitý výsledek, ale prožitek. Otevřená 
skupina, můžete se zúčastnit jednoho 
nebo více setkání.
Seminář vede Ing. Maria Půrová.

14. listopadu od 18.00 do 20.00 hod.
Klíčové dialogy – písničky a  povídání  
s  Rostislavem Jankovcem o  tom, jak 
je naše naladění zásadní na naší životní 
cestě. 

20. listopadu od 17.00 do 19.30 hod.
Workshop: Drátovaný adventní věnec
Advent pomalu klepe na  dveře, a  proto 
je nejvyšší čas vyrobit si věnec. A tento-
krát netradiční – drátovaný. Se svíčkami 
nebo bez, ozdobený korálky, dřevěnými 
hvězdičkami nebo jen tak minimalistický 
z černého drátu. Záleží jen na vás a vaší 
kreativitě, jaký bude.

Workshop je vhodný pro začátečníky 
i  mírně pokročilé, vše potřebné se na-
učíte na  místě. Kromě výuky drátování 
na vás čeká drobné občerstvení, příjem-
ná tvůrčí atmosféra a báječná relaxace.
Workshop vede Barbora Šmídová. 
Bližší informace a  rezervace na: www.ba-
jasmidova.cz, sekce Workshopy pro veřej-
nost.

21. listopadu od 17.30 do 19.30 hod.
Zážitky z cest: 
Argentina a tři okolní země
Cestovatel Jiří Kafka nás zavede 
k  dechberoucím, největším vodopádům 
světa Foz Iguacu rozprostírajícím se 
na  hranici Brazílie s  Argentinou. Na  sk-
útru se projedeme Paraguayí. V  Buenos 
Aires navštívíme historické i  chudinské 
čtvrti, zajdeme na  fotbal a  zavítáme 
i do vnitrozemí země nejlepších hovězích 
steaků. Závěrem doplujeme na hlavního 
města Uruguaye – Montevidea,  proslu-
lého koloniální architekturou.

27. listopadu od 17.00 do 19.00 hod.
Workshop: Výroba adventních věnců
Dílnu povede Zuzana Janovicová.

28. listopadu od 17.30 do 19.30 hod.
Zážitky z cest: Mongolsko
Navštivte společně s  Dankou nejméně 
osídlenou zemi bez wi-fi, často i  mo-
bilního signálu a  na  většině území bez 
elektřiny, kde soulad pastevců s přírodou 
je na  prvním místě. Teploty ve  stepích 
zde v zimě dosahují běžně -30° a léto je 
opravdu velmi krátké. Součástí přednáš-
ky je i čtení z nového románu Rok zmat-
ků. O zážitky se s námi podělí spisovatel-
ka Danka Šárková. 

n

v listopadu se budeme moci opět setkat se spisovatelkou Dankou Šárkovou, která 
velmi ráda cestuje a své příběhy sdílí prostřednictvím knížek a besed. V knihovně 
si můžete zapůjčit její knížky o životě nejen v Krkonoších. V oddělení naučné lite-
ratury máme i její kuchařku s krkonošskými pokrmy. Součástí besedy bude čtení 
z nového románu „Rok zmatků“ a autogramiáda spojená s prodejem knih.
V den její besedy 28. 11. bude knihovna z provozních důvodů otevřená do 17.00 
hodin.
Za kolektiv knihovny a Kulturně komunitního centra:

Marcela Treščáková n

Naši milí návštěvníci,



Dům dětí a mládeže
Jaké akce nás čekají?

Zimní lyžovačka  
o jarních prázdninách

Plánujete jarní prázdniny? Přidejte se 
k  nám na  lyžovačku do  Hinterstode-
ru od 16. do 21. února. Čeká vás zábava 
na svahu, možnost se naučit nové doved-
nosti na  lyžích či snowboardu a spousta 
legrace s kamarády. 

Ubytujeme se v LIFECAMP (Hinterstoder 
41), jen 300 metrů od  kabinkové lanov-
ky. Celý dvoupodlažní dům bude pouze 
pro nás, s  pokoji vybavenými umyvadly 
a  společnými WC a  sprchami. Součástí 
balíčku je 5 nocí ubytování, autobusová 
doprava, skipas na  oba areály na  5 dní, 
lekce s  instruktory a kompletní cestovní 
pojištění včetně storna zájezdu. 

Nezapomeňte si přibalit lyže a užijte si ne-
zapomenutelné chvíle na sněhu. Přihlášky 
a  další informace najdete na  webových 
stránkách. Těšíme se na vás.

Přijďte tvořit do klubu Babinec

Milé ženy a dívky,
hledáte místo, kde se můžete uvolnit, 
tvořit a setkat se s podobně naladěnými 
kreativci? Výtvarný klub Babinec je přes-
ně to, co potřebujete.

Přijďte si užít atmosféru plnou inspira-
ce a  radosti z  tvoření. Ať už máte s vý-
tvarným uměním zkušenosti, nebo jste 
ostýchavější a nevíte, kde začít, u nás se 
budete cítit jako doma. Nechte se unést 
tvůrčími chvílemi a objevte kouzlo spo-

lečného tvoření. Přijďte se k  nám podí-
vat, zažijte radost z  umění a  poznejte 
nové přátele.

Těšíme se na vaši návštěvu.

Více informací a přihlášky najdete  
na našich webových stránkách.

n

Praha – Horní Počernice,  
Ratibořická 1899

VO L N Ý  Č A S23

BURZA HRAČEK, SPORTOVNÍCH  
A DĚTSKÝCH POTŘEB
8. 11. od 15.00 do 18.00 hod.
Přijďte na burzu nakoupit dětem parádní 
dárky pod stromeček.
Příjem věcí do prodeje:
7. 11. 9.00–12.00 a 18.00–20.00 hod.
8. 11. 9.00–12.00 hod.
Darujte a podpořte:
po–pá 8.00–13.00 hod. 
út+čt 15.00–18.00 hod.
Podmínky prodeje:  
www.domumraje.cz

HERNA S PROGRAMEM –  
Poradna s dentální hygienistkou
11. 11. od 9.30 do 11.30 hod.
Přijďte si popovídat s dentální hygienist-
kou Simčou na téma kolem orálního zdra-
ví. Po programu je od 10.30 hod. volná 
herna.
Lektorka: Simona M. Doubravská
Cena: 150 Kč/rodina

VÁNOČNÍ TVOŘENÍ PRO SENIORY
od 11. 11. do 25. 11. (výdej materiálu)
Zapojte se a potěšte i tento rok počernic-
ké seniory. 
V Mumraji si po předchozí rezervaci vy-
zvednete veškerý materiál. Informace 
najdete na: www.domumraje.cz.

KERAMICKÝ PODVEČER – Vánoční 
dekorace
19. 11. od 18.00 do 19.30 hod. 
Přijďte se odreagovat na rodinné kera-
mické tvoření s vánoční atmosférou.
Nehodí se vám termín? Kupte si hlínu  
a tvořte doma.
Lektorka: Lada Husová
Cena: 350 Kč

HRAVÉ HERNY
Pondělí a středa 9.30–11.30 hod.
Venku už je pěkně sychravo, přijďte si 
pohrát do naší herny, kde se vzájemně 
inspirujeme, tvoříme, cvičíme a kde mů-
žete najít nové kamarády. Herny jsou pro 
rodiče a děti od 0,5 roku do 3 let. 
O dobrou náladu a program se starají 
naše průvodkyně z řad dobrovolnic. 
Vstupné: 100 Kč/rodina,  
permanentka 750 Kč/10 vstupů

PODPŮRNÉ SKUPINY
Víte, že jsou u nás v Mumraji skupiny, 
které vám usnadní zvládnout různá údo-
bí života? Nebuďte na své starosti sami, 
přijďte s nimi k nám.
Pro maminky, které trápí psychika
6. a 20. 11. 16.00–17.30 hod. 
Setkávání maminek s miminky do 1 roku
11. a 25. 11. 14.30–15.30 hod.

Podpora pro rodiče náročných dětí (ADHD aj.)
13. a 27. 11. 16.00–17.30 hod.
Ceny: od 50 Kč (hlídání dětí v ceně)

P Ř I P R AV U J E M E

SEMINÁŘ – Jak na konflikty mezi 
sourozenci
2. 12. od 18.30 do 21.30 hod.
Na workshopu si natrénujeme, jak zau-
jmout nestranný postoj ke sporům dětí 
a jak je vést k ohleduplnosti a samostat-
nosti při jejich řešení.  
Lektorka: Bc. Hana Čechová
Dotovaná cena: 200 Kč

Mikulášská nadílka pro nejmenší
5. 12. 9.00–12.00 hod. nadílka v Mumraji
5. 12. 16.30–20.00 hod. nadílka k vám 
domů
Rezervace obou Mikulášů: 775 720 585,  
hana.schovancova@domumraje.cz

Mumraj
Akce pro rodinu Rodinné a komunitní centrum

Mezilesí 2058/6, Praha 9 - Horní Počernice
www.domumraje.cz



24Z Á M E K

Chvalský zámek...

VÝSTAVY

TRNKOVA ZAHRADA 2
Originální kybernetoskop
1. 6. 2023 – 19. 1. 2024
Autoři: Jan Trnka, Matyáš Trnka, 2024
Na Chvalském zámku na vás čeká výstav-
ní projekt pro malé i  velké návštěvníky. 
Sklepení a  další zámecké prostory hostí 
originální kybernetoskop – velkokapacit-
ní audiovizuální stroj na  zábavu, legraci 
a půvabné nesmysly. 
Slavná kniha Jiřího Trnky, kterou malíř 
a filmař nejen ilustroval, ale také sám na-
psal, stojí za  projektem Trnkova zahrada 
2. Předloha neztratila ani po  mnoha le-
tech nic ze svého půvabu a vtipu. Druhá 
a třetí generace Trnkových, Jan a Matyáš, 

vytvořili Zahradu novou v podobě moder-
ně pojaté expozice, s  plným respektem 
k originálu, ale i s ohledem na současnou 
mladou generaci. Děti v ní domýšlejí a po-
mocí moderních technologií rozvíjejí pří-
běh hlavních aktérů – pěti kluků, tajemné 
zahrady a  jejích prapodivných obyvatel. 
Zlomyslný kocour, dobráčtí sloni a  další 
postavy knihy čekají na  setkání s  novým 
hlavním hrdinou, tedy s vámi.
Více informací na: www.zahrada2.cz a na: 
www.chvalskyzamek.cz.

ŽIVOT K SEŽRÁNÍ
1. 9. 2024 do 19. 1. 2025
Výstava loutek a filmových dekorací k ani-
movanému filmu.
Nový český animovaný film režisérky 
a výtvarnice Kristiny Dufkové Život k se-

Na Chvalské tvrzi 857/4, Praha 20
Tel.: 281 860 130, E-mail: infocentrum@chvalskyzamek.cz
www.chvalskyzamek.cz

žrání, který má již nyní na  svém kontě 
ocenění z  Mezinárodního festivalu ani-
movaného filmu v  Annecy a  skvělé při-
jetí na Filmovém festivalu Karlovy Vary, 
vstoupil do českých kin 17. října. Chvalský 
zámek se těší z privilegia uvést výstavu 
originálních loutek, dekorací a  dalších 
zajímavých informací ze zákoutí vzni-
ku filmu, a  to v  předstihu jeho uvedení 
do kin od 1.9., kdy ostatně také začíná děj 
filmu. 
Dvanáctiletý Ben miluje muziku, dob-
ré jídlo a od začátku školního roku také 
Klárku. Je přesvědčen, že její lásku získá, 
když zhubne. O přátelství, lásce a dospí-
vání s humorem a za doprovodu písniček, 
které si zamilujete. Film je natočen podle 
knižního bestselleru francouzského spi-
sovatele Mikaëla Olliviera.
POZOR! Pro naše návštěvníky jsme 
ve spolupráci s Divadlem Horní Počernice 
připravili skvělý bonus v rámci promítání 
filmu v  sobotu 19. října od  16.00 hodin. 
Předložíte-li totiž v  divadelní poklad-
ně vstupenku z  výstavy na  Chvalském 
zámku, získáte zlevněný lístek v hodnotě 
100 Kč. 
Pro více informací: www.aerofillms.cz/
zivot-k-sezrani, www.chvalskyzamek.cz 
a www.divadlopocernice.cz.

V ÝSTAVA V PRODEJNÍ GALERII

Prolínání
30. 10. – 24. 11. 2024
Mgr.  BcA.  Monika Brchelová Benešová 
a Mgr. Kateřina Futerová

Prodejní výstava obrazů, kde se potkává 
abstrakce s krajinou a  rozumí si. Kdy se 
na  jednom místě můžete nechat vtáh-
nout do pohybu barev a struktury obra-
zů Moniky Brchelové Benešové nebo se 
ponořit do klidu krajin Kateřiny Futerové.
www.kbelskyatelier.cz
Vernisáž výstavy proběhne 5. 11. 2024 
od 18.00 hodin, jste srdečně zváni.

Tajemství staročeského perníku
Interaktivní výstava pro děti i dospělé.
29. 11. 2024 – 19. 1. 2025
Výstava vás zábavnou formou provede 
tradičním perníkářským řemeslem. Je 
určena všem věkovým kategoriím i lidem 
se zrakovým hendikepem. Perníkářské 
řemeslo je od svého začátku nabité emo-
cemi a nejrůznějšími vjemy, jako je i čich 
a hmat. Čekají vás proto stanoviště s růz-
nými druhy zábavy a úkoly různé obtíž-
nosti. Autorkou výstavy je výtvarnice 
a sběratelka Jitka Flower.
Vernisáž výstavy proběhne 28. 11. v 17.00 
hod., těšíme se na vás.
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Z programu  
na listopad/prosinec

...kulturní památka

Rozpustilá Ohnivka, naše zámecká víla, 
pro vás v  listopadu vyčaruje další otáz-
ku. Odpověď na ni naleznete ve sklepení? 
na půdě? Kdo ví… 

CHYSTÁME PRO VÁS 
NA PROSINEC

Vánoční pohoda o adventu
1. 12. 
I. adventní neděle
Adventní trhy na Chvalské tvrzi
12.00 – 18.00 hod.

8. 12. 
II. adventní neděle 
Vánoční dílna na Chvalském zámku – vý-
roba svíček
10.00 – 17.00 hod.

15. 12.
III. adventní 
neděle 
Vánoční dílna na   
zámku – staro-
české perníky + 
koncert ZUŠ Horní 
Počernice
10.00 – 17.00 hod.

22. 12. 
IV. adventní 
neděle
Vánoční pohoda  
na  zámeckém ná- 
dvoří
10.00 – 17.00 hod.
15.30 hod. Divadlo Pavla Šmída a  Vojty 
Vrtka ve Chvalské stodole

CHVALSK Á STODOLA  
LISTOPAD 

Taneční kurzy Artimo
Oblíbený a vyhledávaný program Hor-
ních Počernic a okolí – nová sezóna kurzů 
tanečních pro dospělé je opět zde, pod 
vedením taneční školy Artimo!
Každý čtvrtek, 19.00 hod.
Více na: https://www.artimo.cz/

Počernická světýlka  
na Chvalech
10. 11., 17.00 – 19.00 hod.
Světla ubývá, ale nám, našim dětem 
a  bytostem z  pohádek to rozhodně 
vadit nebude, pěkně si na  sebe posví-
tíme. Sejdeme se na  Chvalské tvrzi se 
setměním, tedy v 17.00 hodin. Přineste 
si světýlka nebo lampionky k  osvětle-
ní podzimního večera. Odměnou bude 
malá dobrota na  konci cesty a  krásný 
pocit z  tajuplného putování po  chval-
ském Podskalí.

Tančírna  
ve Chvalské stodole
15. 11., 19.00 hod.
Ve spolupráci s taneční školou Artimo se 
uskuteční další taneční večer. 
Vstupné: 90 Kč

Nová fotografická soutěž pro kalendář  
na rok 2026 
s tématem „Horní Počernice a voda“
Dovolujeme si vás pozvat k účasti na dalším 
ročníku fotografické soutěže, pro tentokrát  
s tématem „Horní Počernice a voda“.  
V tento čas, kdy si uvědomujeme životo- 
dárnou potřebu vody, ale zažíváme vodu  
i ve své nelítostné podobě nespoutaného  
živlu, uvítáme vaše snímky zachycující vodu  
ve všech jejích proměnách a ve vztahu k naší městské 
části Horní Počernice. 
Zúčastnit se mohou fotografové od 13 do 100 let.  
Uzávěrka pro příjem fotografií je 16. května 2025. 
Těšíme se na všechny vaše snímky.

Více informací na: www.chvalskyzamek.cz/souteze



LISTOPAD

sobota 2. listopadu v 19.30 hod.
Tim Firth
Holky z kalendáře
DS Právě začínáme	
Režie: Jana Sůvová, Klára Šimicová
Na začátku byla skutečná událost, která 
se stala námětem pro film a později i zá-
kladem úspěšné divadelní hry, kterou pro 
vás nazkoušeli počerničtí ochotníci.		
		
neděle 3. listopadu v 15.00 hod.
Dana Bartůňková
Ať žijí strašidla
Metropolitní divadlo
Pohádkový muzikál o  jednom strašidel-
ném domě a nečekaném přátelství.

neděle 3. listopadu v 19.30 hod.	
Poklad
Hrají: Jiří Langmajer, Veronika Khek Kuba-
řová a další
Příběh nejen o  hledání legendárního 
a dávno ztraceného zlatého pokladu, ale 
také o lásce a společné cestě, kterou oba 
hlavní hrdinové již zdánlivě ztratili. 

pondělí 4. listopadu v 19.30 hod.
Peter Quilter
Růžové svatby
Divadlo Adverte
Režie: Olga Strusková
Hrají: Vilma Cibulková a Michaela Dolinová
Optimistická a  vtipná hra o  sesterství, 
stárnutí, naději a o neustálých důvodech 
proč se smát. A také o tom, že celý život 
je plný různých výzev.

úterý 5. listopadu ve 14.00 hod.
Janžurka
PROMÍTÁNÍ NEJEN PRO SENIORY
Osobní, vtipný, dojemný a zcela otevřený 
film, který odhaluje nejdůležitější chvíle 
v profesním i soukromém životním příbě-
hu Ivy Janžurové. 

úterý 5. listopadu v 19.30 hod.	
Ještě nejsem, kým chci být
FILMOVÝ KLUB
Po  invazi sovětských vojsk v  roce 1968 
hledá mladá začínající fotografka únik 
z  československé normalizace a  vydává 
se na  divokou cestu světem, kterou do-
kumentuje na tisících subjektivních foto-
grafiích.
Po  projekci diskuse s  režisérkou Klárou 
Tasovskou.

středa 6. listopadu v 17.00 hod.
Nepropadejte panice!
DS Maják
Režie: Magdaléna Klímová
Výtěžek divadelního představení je určen 
na výstavbu klubovny pro skautské stře-
disko Oheň v Horních Počernicích.

čtvrtek 7. listopadu v 19.30 hod.	
Poklad
viz 3. 11.

pátek 8. listopadu v 18.00 hod.
Koncert pěveckých  
sborů (*)

sobota 9. listopadu v 16.00 hod.
Pyšná princezna
Oblíbená česká pohádka se dočkala ani-
movaného zpracování. Remake se inspi-
ruje jak milovanou filmovou klasikou, tak 
původní knižní předlohou.

sobota 9. listopadu v 19.30 hod.
Vlny
Dobový film režiséra Jiřího Mádla před-
stavuje napínavé a  doposud utajené 
příběhy novinářů Československého roz- 
hlasu. 

neděle 10. listopadu od 17.00 hod.	
Snow Film Fest 2024
Přehlídka těch nejlepších filmů o zimních 
sportech z celého světa i  z domácí pro-
dukce.

pondělí 11. listopadu v 18.00 hod.	
Koncert učitelů (*)
Koncert se koná u  příležitosti 70. výročí 
založení ZUŠ v Horních Počernicích.

úterý 12. listopadu v 19.30 hod.
Tajemství smrti
Celovečerní dokument se vydává na dob-
rodružnou cestu k  otázkám kolem smrti 
a strachu spojeného s ní.

středa 13. listopadu v 18.00 hod.
V barvách
Zahájení kolektivní výstavy Nového sdru-
žení pražských umělců.
Vstup na vernisáž je zdarma.

čtvrtek 14. listopadu v 19.30 hod.	
Výjimečný stav
Komedie Jana Hřebejka s Ondřejem 
Vetchým a Vilmou Dykovou v hlavních 
rolích.

pátek 15. listopadu v 19.30 hod.
Jakub Zindulka
Duchem proti své vůli
Agentura Fanny
Režie: Jakub Zindulka
Hrají: Dana Homolová, Ivana Jirešová, Ja-
romír Nosek, Jakub Zindulka
Nová bláznivá duchařská detektivní ko-
medie.

sobota 16. listopadu v 18.00 hod.	
Nepropadejte panice!
DS Maják
Režie: Magdaléna Klímová
Kdybyste cestovali po kosmu, řídili byste 
se při tom bestselerem Průvodce pro ga-
laktické stopaře?

neděle 17. listopadu v 15.00 hod.
Pohádkové kouzlování  
s Jirkou Hadašem (*)
Kouzelnická show plná zábavy a vzrušení, 
která je speciálně navržena pro děti.

pondělí 18. listopadu v 19.30 hod.	
Patrick Haudecoeur, Danielle Navarro-
-Haudecoeur
Mátový nebo citron?
Divadlo bez Debat
Režie: Radek Hrdlička
Bláznivá francouzská komedie o  ne-
schopných ochotnících, kteří mají pár dní 
před premiérou a  nic není hotové. Mezi 
herci vzrůstá napětí. Nadchází večer pre-
miéry. 

úterý 19. listopadu v 19.00 hod.	
Zkrocení zlé ženy
Užijte si výbušnou Shakespearovu ko-
medii v  originále s  mistrovskými titulky 
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Martina Hilského. Záznam z  Stratford 
festivalu.

středa 20. listopadu v 19.30 hod.	
Daniela Glattaura
Zázračné cvičení
Divadelní společnost Karla Soukupa
Režie: Michael Tarant
Hrají: Sabina Králová / Stanislava Jachnic-
ká, Josef Vrána / Rostislav Trtík, Stanislav 
Lehký
Brilantní komedie o  nevyzpytatelných 
vztazích mezi muži a ženami.

čtvrtek 21. listopadu v 19.30 hod.	
Gladiátor II
Bezmála čtvrtstoletí poté, co Koloseum 
svou krví skrápěl legendární Maximus, 
ocitne se v  aréně další válečník, který 
otřese základy samotného Říma. 
Promítáme s českým dabingem.

pátek 22. listopadu v 19.00 hod.
Královský balet:  
Alenka v říši divů
Baletní adaptace slavného rodinného příbě-
hu Lewise Carrolla. Záznam baletního před-
stavení z Royal Opera House v Londýně.

neděle 24. listopadu v 15.00 hod.	
K. J. Erben, O. Janoušek, R. Snítil
Zlatovláska
DS Natálie Venturové 
Režie: Radovan Snítil
Činoherní pohádka podle klasické knižní 
předlohy.

úterý 26. listopadu v 18.00 hod.	
Kristina Bárta trio  
a žáci ZUŠ (*)
Koncert k 70. výroční založení ZUŠ v Hor-
ních Počernicích.

středa 27. listopadu v 19.30 hod.	
Od opery k muzikálu
V průběhu večera zpěváci Jana Borková 
a  Michal Bragagnolo provedou diváky 
melodiemi nejznámějších českých, ale 
i světových oper, operet a muzikálů. 

pátek 29. listopad v 19.30 hod.	
Colin Higgins
Harold a Maude
DS Právě začínáme
Režie: Klára Šimicová
Hrají: Šimon Šimice, Jana Sůvová, Jana 
Keilová, Eva Bartoňová, Jan Hrudka, Ro-
man Chlup a další

Citem a humorem nabitý příběh podivu-
hodného láskyplného vztahu osmnácti-
letého mladíka Harolda a  osmdesátileté 
Maude.

sobota 30. listopadu v 19.30 hod.
Harold a Maude	
viz 29. 11.

PR OSINEC

neděle 1. prosince v 15.00 hod.	
Krysáci a ztracený Ludvík
Divadlo Za2
Divadelní zpracování známého večer-
níčku o  malém smetišti poblíž Vizovic, 
na  kterém žijí krysáci Hubert a  Hodan 
a také laboratorní potkan Eda. 

úterý 3. prosince ve 14.00 hod.	
Poklad
PROMÍTÁNÍ NEJEN PRO SENIORY
Cenově výhodné odpolední promítání pro 
všechny bez rozdílu věku.
Vydejte se s Jiřím Langmajerem a Vero-
nikou Khek Kubařovou na dobrodružnou 
výpravou za pokladem na exotický ostrov 
Bali.

středa 4. prosince v 19.30 hod.	
Rob Becker
Caveman
Point
Režie: Patrik Hartl
Hrají: Honza Holík nebo Jakub Slach
Máte chuť se rozesmát až k slzám? Přijď-
te se podívat na  slavnou oneman show 
o  tom, co dělá muže mužem a ženu že-
nou, o rozdílech mezi námi, o lásce, part-
nerství a vtipně utajených kvalitách obou 
pohlaví. 

čtvrtek 5. prosince v 19.30 hod.
Vlastně tě mám ráda, tati
Hrají: Michael Keaton, Mila Kunis, Andie 
McDowell a další
Život stárnoucího Andyho se obrátí 
vzhůru nohama, když ze dne na den zů-
stane sám s devítiletými dvojčaty. Nikdy 
nebyl zrovna ideální otec, a  tak požádá 
o  pomoc již dospělou dceru z  prvního 
manželství.

sobota 7. prosince v 15.00 hod.	
Cirkusácká pohádka
Divadlo Láryfáry
Pohádka plná humoru a písniček. Pojďte 
s námi zjistit, že vše, co se na první pohled 

leskne a třpytí, může být ve skutečnosti 
úplně jinačí. 

sobota 7. prosince v 18.00 hod.
Čarodějka
Výpravná filmová adaptace jednoho 
z nejúspěšnějších muzikálů, který dějově 
vychází z příběhu Čaroděje ze země Oz. 
Promítáme s českým dabingem.

neděle 8. prosince v 16.00 a v 19.30 hod.
Vánoční koncert  
Nadi Válové
Tradiční předvánoční koncert, kde zazní 
písně šansonové i art rockově laděné.

středa 11. prosince v 19.30 hod.	
Ray Cooney
Velké lásky v malém hotelu
Režie: Roman Štolpa
Hrají: Lukáš Vaculík, Mahulena Bočanová, 
Adéla Gondíková, Filip Tomas, Pavel Nečas 
a další
Bláznivá komedie vypráví o  tom, že ani 
člen vlády by si neměl něco začínat s vda-
nou sekretářkou. 

sobota 14. prosince v 15.00 hod.	
Zimní příhody  
včelích medvídků
Výpravná činoherní pohádka s písničkami 
Petra Skoumala a Zdeňka Svěráka. 

neděle 15. prosince v 16.00 hod.	
Odvážná Vaiana 2
Na plátna kin se vrací mořeplavkyně Vai-
ana a polobůh Maui, kteří spolu podnikají 
osudovou plavbu ve  společnosti nesou-
rodé posádky katamaránu. Promítáme 
s českým dabingem.

úterý 17. prosince v 18.00 hod.
Jana Boušková a její hosté
Tradiční předvánoční koncert světové 
harfistky a počernické rodačky. 

čtvrtek 19. prosince v 19.30 hod.
Ivo Šmoldas 
hostem talk show Vítka Martince
Vítek Martinec si do svého křesla pro hos-
ty zve pravidelně zajímavé osobnosti z hu-
debního, hereckého i sportovního světa. 

sobota 21. prosince v 16.00 hod.
Královský balet:  
Louskáček
Objevte kouzlo baletu s třpytivou vánoční 
klasikou pro celou rodinu. 
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Votuzská 379, Praha 20
Tel.: +420 281 920 326, 281 860 174

E-mail: divadlo@divadlopocernice.cz
www.divadlopocernice.cz

* Hvězdička označuje pořady, které nejsou ve vlastní dramaturgii divadla.
Filmová představení přidáváme do programu průběžně. Sledujte www.divadlopocernice.cz.
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Obecně vzato v  dnešní době vnímáme 
seniory jinak, nežli tomu bylo v  minu-
losti. Srovnejme si filmovou Babičku 
s dnešními stejně starými ženami, které 
se vizuálně prezentují tak, že bychom je 
jen stěží mohli oslovovat stejně. Sehnutí 
stařečkové a stařenky se šátky uvázaný-
mi kolem hlavy jsou minulostí, vystřídali 
je aktivní muži, kteří v pokročilém věku 
jezdí na kolech či elektrokolech a dámy, 
které díky pokrokům v oblasti estetické 
medicíny vypadají o generaci mladší. Se-
nioři se dožívají stále vyššího věku (svěd-

čí o tom i úsměvný fakt, že se za sedm let 
navýšil podíl seniorů na vězeňské popu-
laci o 1 %), jsou více aktivní, zajímají se 
o zdravý životní styl, o kulturní i politické 
dění kolem sebe, pečují o svůj zevnějšek 
i o zdravého ducha, chodí cvičit, navště-
vují jazykové kurzy, déle jsou aktivní 
v  zaměstnání apod. Ale to, že se takto 
přizpůsobili demografickému vývoji vů-
bec neznamená, že by tím měli získávat 
méně pozornosti svého okolí. 

Pomoc seniorům musí být předmě-

tem činnosti subjektů na  každé úrovni 
– od  státní péče, přes kompetentní so-
ciální instituce až do  komunální sféry, 
neziskové organizace a spolkové úrovně.

Nejinak je tomu i v naší komunitě, měst-
ské části Praha 20 – Horní Počernice. 
Zrekapitulujme si tedy všechny možnosti 
sociální pomoci, které se mohou senioři 
u nás dočkat. V první řadě je to organi-
zovaná péče o důchodce z pozice zdej-
ší městské části, jejího úřadu, Odboru 
sociálních věcí, příslušné komise, v  do-
mově s pečovatelskou péčí i péčí ambu-
lantní, docházkovou. Na spolkové úrovni 
v naší městské části působí hned několik 
spolků – jmenujme např. Klub seniorů 
Horní Počernice, z. s. Pod vedením toho-
to spolku se senioři scházejí pravidelně 
každou středu v  prostorách knihovny. 
Bohužel vzhledem k počtu členů (140) se 
nově scházejí navíc i ve čtvrtek, protože 
se středečního setkání z kapacitních dů-
vodů všichni zúčastnit nemohou. 

Přestože Svaz tělesně postižených 
v České republice, z. s., místní organiza-
ce Horní Počernice je organizací spadají-
cí pod Svaz tělesně postižených v České 

Umění žít  
aneb senioři  
v Horních Počernicích 
nelení
Za seniory považujeme obyvatele České republiky ve věku 65 let a více. Jejich podíl 
v populaci neustále roste, na konci roku 2023 představoval necelých 21 %, přitom 
v roce 1993 to bylo pouze 13 %. Od roku 2006 mají senioři trvale početní převahu nad 
dětmi mladšími 15 let, v prosinci roku 2023 připadalo na 100 dětí téměř 130 seniorů, 
očekává se, že v roce 2040 tento poměr přesáhne hodnotu 200. Za zmínku stojí ale 
i  pozitivní čísla, senioři neustále rozvíjejí své schopnosti v  oblasti moderních ko-
munikačních technologií. V roce 2023 používalo mobilní telefon 96 % osob starších 
65 let a stále více z nich používá chytrý telefon. Na internetu surfuje více než 52 % 
a téměř 33 % seniorů využívá internetového bankovnictví. 

„Každý chce žít dlouho,  
ale nikdo nechce být starý.“ 

( J O N A T H A N  S W I F T ) 
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republice, z. s., neplynou ze Svazu jeho 
členům žádné příspěvky či výhody.  Ze 
Svazu mohou požádat o případnou zdra-
votnickou podporu, nikoliv sociální. Čle-
nů je celkem 92 a  schází se pravidelně 
v úterý, také v prostorách knihovny.

Co oba tyto spolky velmi tíží, jsou prosto-
ry pro konání jejich společných aktivit. 
S přibývajícími členy ubývá možností kde 
se scházet a  rádi by do  budoucna měly 
v této otázce podporu městské části.

Na  svých pravidel-
ných setkáních se 
oba spolky drží svých 
předem stanovených 
programů a  aktivit, 
mezi které patří růz-
né vědomostní sou-
těže, zhlédnutí filmů, 
přednášky k  různým 
tématům (zdravověda, 
zahradnictví, cestopi-
sy, různé osobnosti). 
Několikrát měsíčně 
se mohou těšit na vy-
cházky po  oko-
lí Horních Počernic 
a  po  Praze, nechybějí 
ani tematické okru-
hy či exkurze (Karlova 
univerzita, Fantova 
kavárna, Obecní dům, 
plavba po Vltavě a dal-
ší) nebo např. zkoumá-
ní významu domov-
ních znamení. Pokud 
se vydají dál, je to vět-
šinou v  okruhu sto ki-
lometrů, ale nebojí se 
vydat ani na  prozkou-
mání hloubky Macochy 
či porcelánky v  Dubí 
nebo např. do  Muzea 
sladu v  Žatci. Společ-
ně se i vzdělávají, radí 
si, jak čelit různým tzv. 
šmejdům, kutí a  háč-
kují a  vyměňují si za-
ručené recepty.

Společně mají tyto 
spolky s  podporou 
městské části ples se-
niorů, grilování, a  ne-
jen za  to, ale i  za  pe-
něžité dary jsou spolky 
velmi vděčné, protože 
bez nich by nebylo 
možné aktivity pro se-
niory vymýšlet a  or-
ganizovat. Bohužel 

některé spolky jsou sponzorovány méně 
a některé více a vzhledem k tomu, že je 
každý spolek zaměřen na  něco trochu 
jiného, tak jsou výsledně někteří senioři 
znevýhodněni. Znevýhodněným spol-
kům tak většinou nezbývá nic jiného než 
tvořit program z nízkých příspěvků čle-
nů, což nabízí velmi omezené možnosti.

Dalšími spolky, které se o  seniory ak-
tivně zajímají, jsou například Středis-
ko křesťanské pomoci Horní Počernice 

nebo Tělovýchovná jednota Sokol Horní 
Počernice. Pod jejich záštitou se organi-
zují pro starší ročníky pravidelná cvičení 
seniorek, dále mají senioři možnost cvi-
čit aerobik, jógu, stolní tenis, tenis, pra-
videlně hrají volejbal a vyjíždějí na výle-
ty na kolech do blízkých i vzdálenějších 
lokalit.

Senioři jsou zapojeni do aktivit i v jiných 
spolcích – najdete je mezi chovateli, ry-
báři, včelaři, zahrádkáři.



30TÉ M A :  S E N I O Ř I

Nabídka činností podporujících aktivity 
ve stáří je i u nás v Horních Počernicích 
velmi pestrá, zájem o  aktivní tráve-
ní volného času i  ve  starším věku roste 

a  volnočasové aktivity a  vzdělávání se 
postupně stávají součástí života seniorů.  
Vše je ale založeno na  dobrovolné ak-
tivitě houževnatých jedinců, kteří jsou 

ochotni nabídnout svou energii i  ostat-
ním, neusínají na  vavřínech a  snaží se 
neustále vymýšlet zajímavá témata 
a  podněty, které pomohou ostatním 
seniorům zůstat aktivními tělem i mys-
lí. Bez těchto aktivních jedinců bychom 
zde v naší městské části takovou nabíd-
ku neměli a  na  to bychom měli myslet 
i my ostatní, kteří jsme ještě v produk-
tivním věku, abychom neopovrhovali 
staršími spoluobčany, ale abychom jim 
naopak byli nápomocni a  snažili se jim 
být oporou a  především naslouchat. 
Všichni budeme jednou na sklonku své-
ho života, proto bychom se k potřebám 
seniorů neměli stavět zády. Smutné je, 
že dle statistik více než 32 % seniorů 
v ČR žije samo v domácnosti. Pojďme se 
všichni zamyslet, co se s tím dá udělat – 
nejen v našem blízkém okolí. Pokračující 
stárnutí lze dle demografických projek-
cí očekávat i v budoucnu. Je tedy velmi 
důležité otázkám života seniorů a  péči 
o tuto významnou část obyvatelstva vě-
novat vysokou pozornost.

Jana Víchová n

Klub seniorů vznikl z  popudu Ing.  Jana 
Procházky, který byl v té době ředitelem 
SKP HOPO. Pravidelně jsme se začali 
scházet pod vedením pana Slance a paní 
Růžičkové. V roce 2010 se vedení klubu 
ujala paní Jaroslava Doušová, která do-
dnes stojí v jeho čele.

Členky klubu se intenzivně zajímají 
o  společenský život Horních Počernic. 
Vždy pomáhaly a pomáhají s velikonoč-
ní a vánoční výzdobou Chvalského zám-
ku. Spolupracují rovněž s  Klubem se- 
niorů Horní Počernice, jehož akcí se také 
účastní. 

Své výrobky seniorky prezentují snad 
na všech veřejných akcích v Horních Po-
černicích, namátkou jmenujme Forman-
ské slavnosti, které se konají na  „do-
movské“ půdě klubu v areálu SKP HOPO. 
Pomyslným vrcholem roku je prezenta-
ce výrobků na slavné a vysoce prestižní 
výstavě „Šikovné ruce seniorů“ v  Lysé 
nad Labem. 

Další nedílnou a  mezi členkami oblíbe-
nou aktivitou klubu jsou poznávací au-
tobusové zájezdy po vlastech českých.

Chtěla bych poděkovat vedení SKP 
HOPO, panu řediteli Romanu Čepelákovi 
i všem zaměstnancům za to, co pro nás 
dělají a za dobré slovo. 

Vřelý dík patří i MČ Praha 20 za finanč-
ní podporu a paní Haně Moravcové, naší 
dobré víle.

Za Klub seniorů SKP HOPO: 
Jaroslava Doušová n

Klub seniorů SKP HOPO slaví 15 let
Středisko křesťanské pomoci Horní Počernice oslaví 5. listopadu tohoto roku patnáctileté výročí založení Klubu seniorů. 
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Svatoludmilská pouť

Trochu jiná Svatoludmilská pouť 
na Chvalské tvrzi 2024 
Svatoludmilská pouť věnovaná, jak už název napovídá, patronce hor-
nopočernického kostela svaté Ludmile, byla naplánována jako vždy 
do  poloviny září. Letošní akce byla zároveň věnována i  dvěma vý-
znamným událostem v Horních Počernicích – 50 let od připojení Hor-
ních Počernic k hl. městu Praze a 30 let od převzetí Chvalského zámku 
pod správu MČ Horní Počernice. Pro tuto příležitost se Chvalský zámek 
spolu s Úřadem MČ Praha 20 rozhodl pro uspořádání akce ve speci-
álním formátu, během kterého byl pro hornopočernické obyvatele 
(i ostatní návštěvníky) připraven vstup zdarma na program Chvalské-
ho zámku, odpolední pohádku Táta a syn Teátra Pavla Šmída a večerní 
koncerty hornopočernických kapel, konaných ve Chvalské stodole. Ne-
blahá situace silných dešťů a povodní po celé naší zemi, předcházející 
slavnostní neděli, bohužel poznamenala podobu této akce. Přesto jsme 
měli na zámku plno a ve stodole proběhl avizovaný program.
Děkujeme z celého srdce všem, kteří se programu účastnili, zejména 
pak kapelám Krásné nové stroje, Výstřední Rock a Iluminiscence.
V rámci oslav, a  to především v souvislosti 30 let od převzetí Chval-
ského zámku pod správu Horních Počernic, proběhly i malé zámecké 
kosmetické úpravy tak, aby byl finální dojem snad již dokonalý.
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V  říjnovém čísle jsme podali několik in-
formací a  dokumentů o  rodu statkářů 
– rodině Uzlů z Horních Počernic. Výběr 
tohoto rodu umožnilo nejen množství 
záznamů z  hornopočernických kronik, 
ale i bohatý příspěvek fotografií a doku-
mentů od potomků tohoto rodu. Bohužel 
u dvou fotografií z tohoto příspěvku jsem 
podlehl vazbě na  rod Uzlů a  zveřejněný 
popisek neodpovídal pravdě. Rád bych 
se touto cestou omluvil oběma pozor-
ným čtenářkám. Obě fotografie zveřej-
ňujeme znovu, tentokrát se skutečnými 

ději, resp. stavbami. V prvém případě jde 
o  záběr na  slavnostní průvod, který se 
konal po konci druhé světové války a vy-
cházel z dnešní ulice Khodlovy do dnešní 
ulice Vysokovské, druhý obrázek skýtá 
pohled na  statek na  dnešním Křovinově 
náměstí, sice v  blízkosti statku Uzlova, 
ale v majetku rodu Karkovských. Pozor-
nost obou čtenářek mě velmi těší a jen si 
přeji, aby takových příspěvků bylo více.

A  protože i  následníci rodu Uzlů nad-
šeně pokračovali v předávání význam-

ných dokumentů o  svých předcích, 
budu i  v  tomto čísle, tedy ve  druhém 
díle historických vzpomínek, pokra-
čovat nad informacemi o  rodu, jehož 
příslušníci nejen hospodařili na  pol-
nostech na  našem území, ale zastávali 
mnohdy i  významné funkce ve  správě 
svých obcí, ať už jako starostové, rad-
ní nebo jiní obecní funkcionáři. Kromě 
památných dokumentů, z nichž někte-
ré na  dalších stranách zveřejňujeme, 
máme k dispozici i část výpisu z Farního 

Z historie slavných 
rodů našich obcí 
Vážení čtenáři,
v  minulém čísle našeho Zpravodaje jsem v  rubrice „Zpětné zrcátko“ zahájil pouť 
historií našich významných rodů – rodů zemědělských, jednoduše řečeno statkářů. 
Léta, kam dosáhnou záznamy kronik našich obcí, tedy Chval, Svépravic, Horních Po-
černic, Čertous a Xaverova, sahají do první poloviny 18. století. Jejich obsah, tedy 
informace o zemědělské činnosti z té doby, svědčí nejen o bohatých přírodních pod-
mínkách pro zemědělskou výrobu na našem území, ale i starých tradicích z dávných 
staletí. Naopak záznamy a informace o průmyslových či řemeslných průkopnících se 
objevují v době až o desítky let později, s příchodem průmyslové revoluce. I o tom 
snad jednou budeme na stránkách HPZ čtenáře informovat, ale teď zůstaňme u vý-
roby zemědělské.

(2. část)

Štít domu v pozadí a také vrata statku rodiny Karkovských

Slavnostní průvod, který se konal po konci druhé světové války 
a vycházel z dnešní ulice Khodlovy do dnešní ulice Vysokovské
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úřadu Chvaly z 1. července 1938, který 
o rodu Uzlů uvádí:

Otec posledně psaného Josefa Uzla, na-
rozeného 6. 2. 1830, pocházel ze Mstě-
tic, č. p. 1, okresní soud i úřad v Brandýse 
nad Labem a přiženil se do Horních Po-
černic ve věku 48 let. Za manželku pojal 
Annu Moravcovou, narozenou v Horních 
Počernicích, č. p.  39. Ve  věku 24 let se 
Anna Moravcová vdávala – tedy o polo-
vici mladší nežli ženich. Jan Uzel rozený 
ze Mstětic byl muž, jak praví pamětní 
kniha, vážený a  rozšafný. Když se že-
nil, tj. 3. dubna 1823 – byl již rychtářem 
v  Horních Počernicích. Z  toho vyplývá, 
že asi grunt č. p.  40 již dříve v  držení 
nebo nájmu měl a později koupil. O tom 
jest se možno přesvědčit v gruntovních 
knihách. Narodil se tedy Jan Uzel kolem 
roku 1775. Podrobnosti by se našly u Dě-
kanského úřadu Brandýs nad Labem. 
V  době jeho hospodaření měly grunty 

č. p. 39 a 40 více podruhů jako: Paršovy, 
Milíkovy, Batličkovy. Jan Uzel, rychtář, 
zemřel v  hodnosti rychtáře 8. 5. 1854 
a byl pochován ve Chvalech.

Z podaných dokumentů stojí za pozornost: 
-	 Domovský list potvrzující právo do-

movské v  obci Horní Počernice pro 
Janu Uzlovou, nar. 18.  února 1892, je-
hož nabyla provdáním se za manžela. 

-	 Heimatschein – Domovský list z  8. 6. 
1942 osvědčující právo domovské pro 
Jiřího Uzla, rolníka, narozeného v Hor-
ních Počernicích 4. 9. 1923.

-	 Dopis geodetického inženýra Jana 
Holeyšovského, rytíře ze Slavětína, ze 
dne 23. července 1878, který píše sta-
rostovi obce Horní Počernice ve  věci 
vyměření části obecních pozemků 
v Horních Počernicích.

-	 Oddací list manželů Antonína Uzla 
a  Jany Ujcové z  jejich obřadu sňatku 
u farního úřadu ve Chvalech dne 5. říj-

na 1922. Zajímavá je i položka listu se 
svědky obřadu, kterými byli Leopold 
Suchánek, řezník a  Jaroslav Horáček, 
statkář, oba z Horních Počernic.

-	 Křestní list Jany Uzlové, rozené Ujco-
vé, ze dne 20. září 1922. Rodiče naro-
zené byli Vincenc Ujec a Johanna Vaň-
ková. Knězem byl tehdy administrátor 
Václav Liška.

-	 Revers Dragounského pluku 5 číslo 
30/1939 vyjadřující závazek Antonína 
Uzla poskytnout v případě potřeb mo-
bilizace jeho koně Sokola S-2391.

Tolik vzpomínky z obecních kronik a ro-
dinných dokumentů od potomků rodiny 
Uzlových z Horních Počernic. Za poskyt-
nuté fotografie a dokumenty manželům 
Mocovým srdečně děkujeme.

Ivan Liška n
kronikář
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Působíte jako pedagog a zároveň jako 
aktivní účastník, obvykle v převleku 
za vlka, mnoha kulturních akcí v Horních 
Počernicích se svým spolkem Molechet. 
Jak se stane z pedagoga vlk?
Všechno začalo v  roce 2015, když si 
moje dcera přála vlčí kostým. Moje žena 
ho společně s kamarádkou, která už svůj 
vlastní vlčí kostým měla, pro ni vytvo-
řila. Na  podzim toho roku jsem dceru 
doprovázel na  setkání furries1 v  Praze, 
což byla moje první zkušenost s  touto 
komunitou. O  existenci furry komunity 
jsem se dozvěděl už dříve od svých stu-
dentů na střední škole – tehdy jsem znal 
sedm studentů, kteří byli jejími příznivci.
Kromě toho jsem od  roku 2004 vedl 
kroužek larpového2 šermu, což mě při-
vedlo k  různým fantasy komunitám. 
Na podzim 2015 jsem se připojil ke sku-
pině skřetů RakTaarbami3, inspirované 
světem Pána prstenů4. Kostým vlka byl 
výsledkem mé snahy zúčastnit se lar-
pové Bitvy pěti armád, která se konala 
v roce 2016 podle motivů Hobita. Hleda-
la se tehdy tzv. cizí postava5 – konkrétně 
vlčí stopař – a to mě inspirovalo k vytvo-
ření vlastního vlčího kostýmu.
Můj první veřejný příspěvek do  kultur-
ního dění v  Horních Počernicích sahá 
až do  roku 1998, kdy jsem organizoval 
vystoupení historického šermu na čaro-
dějnicích. Od té doby se aktivně zapojuji 
do různých akcí. I když mě často spojují 
s vlčím kostýmem, letos jsem ho v Hor-
ních Počernicích ještě na  sobě neměl. 
Naposledy jsem se jako vlk objevil na akci 
Počernická světýlka loni. Letos jste mě 
mohli vidět jako Masopusta nebo mnicha 
na čarodějnicích a Pohádkovém lese.

Jste vlkem i pro studenty, nebo tam jste 
spíše za beránka?
Myslím, že mezi studenty jsem celkem 

oblíbený, i  když mě to po  maturitních 
zkouškách samotného překvapuje, pár 
z nich u mě totiž neprošlo. 
Rád se ale zastavím u debatujících skupi-
nek a proberu s nimi i jiná témata, která je 
zajímají nebo trápí. Snažím se vytvořit pro-
středí, kde mají pocit, že jim naslouchám, 
a  kde můžeme mluvit otevřeně – nejen 
o škole, ale i o jejich zájmech nebo problé-
mech. Takže nejsem ani tak beránek, jako 
spíš vlk, který umí být přátelský a přístup-
ný, když k němu přistupují s důvěrou.

Pro váš zájem o historii bych vás tipovala 
na pedagoga historie. Vy však, pokud se 
nemýlím, učíte IT. Je to tak?
Ačkoliv mám k  historii blízko, vzděláním 
jsem zaměřený na měřicí a řídicí techni-
ku, později jsem ještě vystudoval teologii 
na vysoké škole. Ve škole se ale věnuji IT 
– učím předměty jako operační systémy 
a počítačové sítě, což jsou odborné matu-
ritní předměty. Kromě toho mám na sta-
rosti rozvrhy školy a organizaci suplování, 
takže se starám o to, aby vše běželo hlad-
ce i v případě nečekaných změn.

Kdy jste v sobě objevil vášeň pro cosplay 
a fursuiting?

Moje vášeň pro role a postavy se začala 
formovat už v  roce 1991, kdy jsem za-
čal hrát české RPG Dračí doupě. To mě 
vedlo k hraní různých postav a už v roce 
1995 jsem vytvořil první kostým váleč-
níka a  začal se věnovat historickému 
šermu. Hraní Dračího doupěte mě také 
přivedlo k zájmu o šamanismus a rituá-
ly, což mě přirozeně nasměrovalo k hle-
dání duchovního zvířecího průvodce. 
Odtud pochází i můj zájem o vlky.  
Cosplay a  fursuiting pro mě znamenají 
co nejvěrnější ztvárnění postavy nejen 
vizuálně, ale i co se týče jejích vnějších 
projevů. U  mě se to promítá hlavně 
do dvou postav – starého skřeta ze svě-
ta Pána prstenů a antropomorfního vlka, 
volně inspirovaného pohádkami. 
Můj zájem o  cosplay a  fursuiting se 
naplno rozvinul až po  roce 2015, když 
jsem se připojil ke  skupině RakTaarba-
mi. Chtěl jsem své postavy představit 
nejen na larpových bitevních polích, ale 
i  na  různých akcích, jako jsou filmové 
projekce nebo koncerty, kde oživujeme 
svět Pána prstenů.  

Vyrábíte si kostýmy sám? Jak dlouho 
trvá výroba a má nějaká pravidla?
Většinu kostýmů šije moje žena, se kterou 
sdílíme podobné zájmy. Já se věnuji hlavně 
výrobě kostýmových doplňků a mám na to 
vybavenou dílnu včetně malé kovárny. 
Hlavním pravidlem při výrobě je věrnost 
předloze a praktičnost – kostým musí vy-
padat věrně předloze, ale zároveň musí 
být funkční a  pohodlný. Některé kostýmy 
zvládneme vyrobit během několika hodin, 
ale jiné postupně doplňujeme a vylepšuje-
me i několik let. Máme také vlastní fundus, 
kde je v  současnosti kolem 50 kostýmů, 
z nichž mnohé recyklujeme a přetváříme.
U  fursuitů je výroba náročnější, hlavně 
kvůli materiálům a šití. Speciální kožešiny 
se často musí dovážet a  mohou být vel-
mi drahé, někdy až tisíce korun za  metr. 
Kompletní fursuit, včetně složitých prvků, 
jako je animatronická6 hlava, může stát 
i  statisíce. To ale není náš případ – naše 
fursuity jsou výrazně jednodušší a cenově 
dostupnější. Ten můj jsme vyrobili za  12 
dní. Zaměřujeme se spíš na kreativní řešení 
a praktičnost než na nákladné technologie.

Fursuitingu se v poslední době věnuje 
hodně mladých lidí. Čím myslíte, že tak 
raketově vzrostla jejich popularita? 

Vlčí převlek,  
lidská tvář:
ROZHOVOR S JIŘÍM STIBOREM

Někdy ho na akcích potkáte v civilu, obvykle s foťákem v ruce, jindy v přestrojení 
za vlka, Masopusta, mnicha či jinou postavu. Jiří Stibor se celý život věnuje prá-
ci s  dětmi, ať už jako pedagog na  střední škole, v  DDM, kde dlouho působil nebo 
na většině kulturních akcích v Počernicích.

1	 Komunita příznivců furry, živých plyšáků. Popis by vydal na samostatný článek.
2	 Larp – z anglického Live Action Role Play, (česky hraní rolí naživo) je druh rolové hry, ve které lidé hereckým způsobem ztvárňují činy svých postav.
3	 Klan Zuřivých.
4	 Pán Prstenů je epický román žánru hrdinská fantasy od Johna Ronalda Reuela Tolkiena.
5	 Pro počítačové hráče něco jako npc.
6	 Tedy má pohyblivé části řízené elektronikou. Hlavně řízení mimiky, pohyby očí, jazyka, uší. Ale třeba i mávání ocasem nebo vysouvání drápů.
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Než bych mluvil o  fursuitingu jako 
o  trendu, rád bych upřesnil terminolo-
gii. Fursuiting znamená užívání fursuitu, 
tedy kostýmu, a  těch v  Čechách není 
zas tolik – maximálně pár tisíc. Přízniv-
ců furry, tzv. furries, je ale výrazně víc. 
Nárůst jejich počtu není až tak novinkou 
– největší boom byl před 10 až 15 lety 
s nástupem sociálních sítí. Nemyslím si, 
že by jich dnes bylo výrazně více, spíše 
jsou viditelnější a už to není takové spo-
lečenské tabu jako dříve. Tato komunita 
se také hodně prolíná s dalšími skupina-
mi, jako jsou cosplayeři nebo otaku.
Fursuiting je populární z  podobných dů-
vodů, jako je anonymita na sociálních sí-
tích – maska, která zakrývá identitu, dává 
lidem svobodu projevit se tak, jak by si 
jinak netroufli. Mnoho lidí v  tom nachází 
možnost zůstat hravými a  bezstarostný-
mi, uniknout od  každodenních starostí 
a složitostí světa. Pro některé je to cesta, 
jak být sami sebou bez zábran. Většina 
fursuiterů jsou bez masky introverti.

Na počernický masopust jste přivedl 
velký počet masek furry. Jak se zrodil 
nápad přinést tuto specifickou kulturu 
na tradiční českou akci?
Masopust je o bláznivých maskách. Kaž-
dý rok vidíme kosmonauty, Spidermany 
nebo postavy z Večerníčku, tak proč by 
nemohli přijít oživlí plyšáci, fursuiteři? 
V  roce 2017 byla účast masek na  ma-
sopustu docela nízká, takže jsem na ná-
sledující ročník pozval několik fursuiterů, 
aby ho oživili. V  roce 2019 už jich přišlo 
zase o něco více, až v roce 2020 se z toho 
stalo jedno z  největších chlupatých se-
tkání v Čechách, ačkoliv to nebylo úplně 
naplánované. Bohužel to bylo na dlouho 
poslední kvůli pandemickým opatřením.
Dnes už je tradičních masopustních ma-
sek dostatek, ale popularita průvodu mezi 
furry účastníky zůstala. Myslím, že je to 

i  díky tomu, že na  masopustu se prolíná 
furry komunita s širší veřejností, zatímco 
většina jiných setkání furries je více uza-
vřená a zaměřená jen na komunitu.

V nejbližší době vás čeká akce Počernic-
ká světýlka aneb tajemným chvalským 

podskalím 2024, kde jste hned na prvním 
stanovišti za vlka i s Karkulkou, kterou 
obvykle hraje vaše dcera. Jde tedy v ot-
cových šlépějích?
Dcera s námi jezdila na akci už od malič-
ka – ať už to byly šermířská vystoupe-
ní nebo historické tance. Dnes je to tak 
půl na  půl, záleží na  jejích možnostech 
a  náladě. Takže v  rodinných šlépějích 
rozhodně jde, ale přece jenom – jezdit 
na akce s rodiči? To není vždycky ta nej-
větší zábava. 

Kolik stanovišť se na průvodu letos 
chystá?
Průvod je akcí, kterou spolupořádají po-
černické spolky – Mumraj, Skautské stře-
disko Oheň, DDM, divadlo, ZŠ Stoliňská 
a hlavním koordinátorem je Chvalský zá-
mek. Podle mých informací by letos mělo 
být 11 pohádkových stanovišť, ale kdo ví, 
možná se objeví i nějaké překvapení.

Máte představu, kolik lidí průvod obvyk-
le navštíví?

Bitva pěti armád

Jiří Stibor se svojí smečkou

Před bitvou
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Moje žena v cíli obvykle dává za projetí 
trasy odměnu v podobě sladké dobroty, 
takže máme poměrně přesnou před-
stavu o počtu dětí. Očekávám, že letos 
to bude podobně jako loni – kolem 800 
dětí. K  tomu samozřejmě připočtěte 
rodiče a prarodiče, takže celkově se dá 
očekávat opravdu slušná účast.

Letos vás ještě uvidíme také při obchůz-
ce Lucií, což není tak všeobecně známá 
adventní postava jako třeba Mikuláš.  
Kdo vlastně jsou Lucie?
13. prosince se mohou objevit bíle odě-
né ženy se strašidelnými maskami, kte-
ré často připomínají čapí zobák. Když 
vstoupily do domu, mlčely a dorozumí-
valy se mezi sebou pouze pantomimou. 
Říkalo se jim Lucky a jejich hlavním úko-
lem bylo dohlížet na to, zda má hospo-
dyně před Vánocemi naklizeno. V rukou 
držely peroutky nebo metly, kterými 
symbolicky vymetaly prach a  vše zlé. 
Ten den se nesmělo drát ani příst – koho 
přistihly při práci, tomu rozfoukaly peří 

nebo sebraly ku-
žel s přízí.
Zvyk byl místy 
poměrně drastic-
ký – Lucky cho-
dily s  dřevěnými 
noži a  vyhrožo-
valy mlsným dě-
tem, že pokud se 
během adventu 
nebudou postit, 
rozpářou jim bři-
cho. 
V  dnešní době, 
a zvláště ve měs-
tě, je nereálné 
provádět tra-
diční obchůzky 
po  sousedech, 

takže jsme tento zvyk upravili a přenes-
li ho na místní adventní trhy. Letos bu-
dou v neděli 1. 12. Naše Lucky teď přísně 
kontrolují čistotu stánků trhovců. Jejich 
mlčenlivý přístup a výrazné masky budí 
údiv a zvědavost. A stejně jako přicházejí 
tiše, tak také zmizí, aniž by promluvily.

Na jakých akcích vás můžeme ještě 
potkat?
Do konce roku nás čeká ještě celá řada 
akcí, i když je třeba poznamenat, že ně-
které se mohou změnit, podobně jako 
v  září, kdy nám byly kvůli záplavám 
zrušeny některé události. A  ne všech-
ny akce jsou veřejně přístupné. Tady je 
stručný seznam:
•	 2. 11. nás čeká 9. újezdský strašiles 

a možná předtím i Fursuit Halloween 
Prague Outing.

•	 8. a  9. 11. vystoupíme jako skřeti 
na koncertu Pán prstenů: Návrat krále.

•	 10. 11. se konají Počernická světýlka 
aneb Průvod tajemným chvalským 
podskalím 2024.

•	 16. 11. od 20.00 hodin proběhne moje 
přednáška Komunita furries aneb 
s duší zvířete v rámci CVVZ.CZ v Hor-
ních Počernicích.

•	 17. 11. oslavíme výročí založení skře-
tího kmene RakTaarbami.

•	 30. 11. budeme cosplayovat skřety 
na  Velkolepém dýchánku s  Pánem 
prstenů v Městské knihovně v Praze.

•	 1. 12. se zúčastníme obchůzky Lucií 
na  adventních trzích v  Horních Po-
černicích.

•	 14. 12. spolupořádáme Furryouting 
v Praze.

•	 19. 12. se objevíme na Vánoční besíd-
ce v Chráněných dílnách.

•	 21. 12. oslavíme konec světa 2012 
na akci Biograf na Konci 12 v našem 
postapokalyptickém městečku.

Naše aktivity zahrnují nejen lidové tra-
dice a dětské akce, ale také se účastní-
me cosplay skřetů ze světa Pána prste-
nů, furry aktivity, charitativních aktivit 
pod názvem Rufirovy Eventy, a  vytvá-
ření postav v  postapokalyptickém svě-
tě. V rámci našeho stylového městečka 
máme postavené dočasně obyvatelné 
kulisy Deskoherny, kterou provozuje 
kmen SilverPaw. Na  některých akcích 
nás můžete potkat i jako tvůrčí larpovou 
dílnu Bifurovo doupě.
Velké díky patří všem, kteří nás podpo-
rují a  kteří se s  námi na  těchto akcích 
podílejí. Bez nadšení naší komunity by 
tohle všechno nebylo možné. Těšíme se 
na další společné zážitky!
Kontaktovat mě můžete na  e-mail: jiri.
stibor@volny.cz.

Lenka Bartáková nPosel z budoucnosti

Skřet Murgash

Masopust
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Povodňová sbírka pro Krnov

Po  nedávné povodni, která zasáhla (ne-
jen) město Krnov a okolní vesnice, se naše 
škola rozhodla zorganizovat materiální 
sbírku a  finanční pomoc pro obyvatele 
této postižené oblasti. Studenti, učite-
lé i  rodiče se okamžitě zapojili a  během 
krátké doby se podařilo shromáždit vel-
ké množství potřebných věcí – od košťat, 
kbelíků a  dezinfekčních prostředků až 
po  oblečení, deky a  hygienické potřeby. 
Zároveň se podařilo vybrat značnou část-
ku peněz.
Následně škola navázala spolupráci s ro-
dinou jedné ze studentek, která má pří-
buzné právě v Krnově. Rodina Kvitových 

vyzvedla darované věci a  za  vybrané 
finanční prostředky nakoupila další ne-
zbytné potřeby. Poté vše odvezli do  Kr-
nova a rozvezli přímo lidem, kteří byli po-
vodní nejvíce zasaženi.
Díky této iniciativě Gymnázium Chodo-
vická prokázalo, že i malá komunita může 
udělat hodně, když se spojí pro dobrou věc.

Zoe Kvitová n
septima A

Irsko

Na konci září se vydali žáci vyššího stupně 
gymnázia na  poznávací zájezd do  Irska. 
Tento výlet byl neobvyklý nejen svou lo-
kací, ale také dopravou na ni. Byla zvolena 
varianta letu z Prahy do Dublinu. Studenti 
byli ubytováni v  irských rodinách a  měli 
možnost si s nimi pohovořit ve znatelném 
irském přízvuku. 
Mezi nejznámější památky programu pat-
řily určitě Moherské útesy, katedrála sva-
tého Patrika, hrad v  Dublinu, hrad Trim 
nebo dolmen Poulnabrone. I  přes velice 
nepříznivou předpověď se několikrát uká-
zalo mezi neustále se honícími mraky slun-
ce. I ve studeném počasí britských ostrovů 
proběhlo krátké koupání otužilců v Irském 
moři. Irsko, někdy také přezdívané jako ze-

lený nebo smaragdový ostrov, svou pověst 
nezklamalo a  ukázalo všem účastníkům 
krásnou krajinu, panoramata i svou kultu-
ru. V Dublinu v Trinity College jsme si pro-
hlédli Book of Kells, nejstarší literární pa-
mátku Irska, a také symbol Irska: dřevěnou 
harfu. Poslední den zájezdu jsme stihli na-
vštívit malou rybářskou vesničku s vyhlíd-
kou na nedaleký ostrov zvaný „Irské oko“. 
Celý výlet probíhal s doprovodem skvělého 
průvodce. I díky němu na zájezd máme jen 
ty nejhezčí vzpomínky. 

Daniel Kosek n
sexta B

Gymnázium, Praha 9, Chodovická 2250 
pořádá 4. prosince 2024  

a 15. ledna 2025 od 16.00 do 19.00 hod.
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ.

V  minulém čísle jsme představili ETS 
– komunitní školu, která stojí na zákla-
dech společenství a zaměřuje se zejmé-
na na pomoc společnosti a člověku. ETS 
připravuje budoucí sociální pracovníky, 
učí je naslouchat, vnímat a  odborně 
pomáhat. Učí 
je vnímat život 
uvnitř sebe i ko-
lem sebe. Důle-
žitým objektem 
je člověk, který 
žádá a  potřebu-
je. Občas neví, co 
potřebuje, a to je 
v pořádku. 

V  kontextu ter-
ciárního vzdělá-
vání (VOŠ) dbá 
ETS na  podporu 
a  rozvoj schop-
ností studentů 
sociální práce 
aplikovat teorii 
do  praxe. To je 
podle nás klíčová 
součást studia. 

Pro střední školy v  hornopočernickém 
regionu nabízíme dny otevřených dve-
ří ve čtvrtek 7. 11. 2024 a a 5.12. 2024. 
Přijďte k nám zažít ETS. 

Můžeme ale přijet i my k vám, předat in-

formace o studiu na ETS vašim studen-
tům a pedagogům. Prezentovat sociální 
práci jako profesi, která je důležitým 
atributem společnosti. V případě zájmu 
napište na: info@etspraha.cz. Sledujte 
naše stránky a sociální sítě. 

Monika Havlíčková n
ETS Praha 9

ETS je připravena vás přivítat
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V úterý 1. října se pořáda-
la v  ZŠ Bártlova charita-
tivní snídaně na  podporu 
ZŠ Česká Ves, která byla 
zasažena zářijovými po-
vodněmi. Rodiče a  děti 
si mohli zakoupit snída-
ni a nápoje a  tím přispěli 
na pomoc této škole. Po-
dařilo se vybrat 18 545 Kč 
a tato částka byla zaslána 
do ZŠ Česká Ves. Děkuje-
me všem, kteří se snídaně 
zúčastnili a ZŠ Česká Ves 
přejeme hodně sil a úspě-
chů při obnově. 

Pedagogický sbor  
ZŠ Bártlova n

Obvykle patří ve školách měsíc září čin-
nostem souvisejícím s bezpečností, a  to 
nejen v silničním provozu. V rámci školní 
družiny si na naší škole děti užily výrobu 
dopravních značek, dopravních prostřed-
ků i  vlastního dopravního koberce. Vše 
poté nainstalovaly ve  společných pro-
storách školy a staly se tak tvůrci výsta-
vy. Dne 25. a 26. září si děti mohly ověřit 
své nabyté znalosti v dopravních akcích, 
součástí kterých byly kvízy, zábav-
né pracovní listy, jízda na  koloběžkách, 
znalosti čísel tísňových linek a  základy 
první pomoci. Děti se těšily z  drobných 
cen, medailí, reflexních samolepek, ale 

i ze spousty nových zážitků. Prožily dny 
plné zábavy, ale i  cenných zkušeností. 
Pevně věříme, že se děti mnohému na-
učily a budou v silničním provozu opatr-
ní. Poděkování dětí a vychovatelek patří 
panu učiteli Skočdopolemu, kolegyním 
ze školního klubu a starším žákům, kteří 
se na akcích podíleli.

Zuzana Bartošová a Lucie Pinová n
vychovatelky

ZŠ 
Bártlova 
pomáhá 

Dopravní výchova ve škole Stoliňská
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Adaptační kurz 

Tradiční akcí v šestých ročnících je 
adaptační kurz. Na přelomu září a říj-
na vyrazily obě šesté třídy na zážitkový 
pobyt s organizací Odyssea, se kterou 
naše škola dlouhodobě spolupracuje. V 
nádherném prostředí Krkonoš v Horském 
domově Herlíkovice strávili postupně naši 
šesťáci vždy tři akční dny. Počasí bylo vel-
mi vlídné, i sluníčko se ukázalo, takže ani 
zima moc nevadila. Bohužel koncem týd-
ne se ochladilo a bylo deštivo. Ale to niko-
mu nevadilo. Venku se hrály různé hry, v 
lese se stavěly speciální dráhy, v klubovně 
probíhaly další aktivity. Vše bylo zaměře-

no na spolupráci, komunikaci 
a na navázání dobrých vztahů 
ve třídě. Velkým bonusem byla 
místní kuchyně, jídlo bylo na-
prosto skvělé. Shrnutí od dětí 
bylo jedním slovem – super!

Foto a text: Jana Jeřábková n
učitelka

Malé tandemy

Po prázdninové přestávce 
se opět otevřely dveře školy. 
Nové žáčky prvňáčky přivítali jejich noví 
kamarádi z  devátých tříd. Na  tuto dlou-
holetou tradici se deváťáci vždy velmi 

těší.
Po  několika dnech došlo na  spo-
lečné setkání a  výběr toho „nej“ 
budoucího kamaráda. Deváťáci 
své prvňáčky provedli celou ško-
lou, ukázali jim i třídy, do kterých 
se za vědomostmi vydávají oni. 
Následující setkání a  povídání 
proběhlo na  společném obědě. 
Jak rádi se deváťáci poté vydali 
i do školní družiny! 
Postupně se však kamarádství 
bude rozvíjet i  při dalších akcích. 
Tou první byly tzv. „malé tandemy“. 

Fyzikální pokusy přinesly nejen smích, ale 
i radost z výsledků zkoumání. 

Radomíra Hubálková n
učitelka

SO
Š

AI je výzva i pro pedagogy

Doba se řítí mílovými kroky kupředu, a po-
kud nechceme zaostávat, musíme se učit 
i my, učitelé. Proto jsme se téměř všichni 
zúčastnili výjezdní akce, kde jsme společ-

ně absolvovali několik školení. Tématem 
bylo především využití umělé inteligence 
ve vzdělávání, ale seznámili jsme se také s 
různými aktivizačními metodami, které by 
měly naše hodiny zatraktivnit.

Účastníme se mezinárodních 
projektů...

Za finanční podpory MHMP se v září zú-
častnilo šestnáct našich studentů tý-
denního společného projektu s žáky naší 

partnerské školy BBS Rotenburg. Návště-
va společnosti Rotenburg Werke, výlet do 
Bremerhavenu a Brém obohatily program, 
který účastníci absolvovali přímo ve škole.
S Německem a zahraničními aktivitami 
byla spojena i další akce. Do dne otevře-
ných dveří na německém velvyslanectví 
se letos pod záštitou organizace Tandem 
zapojila i naše škola. Antonín Pokorný, 
absolvent zahraniční praxe, sdílel s pří-
tomnými své zkušenosti z tříměsíční stá-
že v Rotenburgu.
Naše účast na mezinárodní fotografic-
ké soutěži proběhla v rámci programu 
Erasmus+. Pořádala ji bratislavská SOŠ 
polygrafická a naši žáci Eliška Kudrnová 
a Matyáš Fiala pod vedením Ing. Petra 
Hubeného, učitele odborných předmě-
tů, nafotili skvělé exteriérové snímky na 
téma „Podzim přichází“, tématem inte-
riérových fotek pak byla „Čerstvá ku- 
chyně“.

...a učíme se nejen ve škole

Začátkem října se žáci našeho nové-
ho programu – gymnázia vydali do 
Koněpruských jeskyní, aby se přímo v 
terénu seznámili s geologickými procesy. 
Poté se přesunuli na naleziště prvohor-
ních zkamenělin, kde hledali jejich vzorky, 

jež potom v naší STEM laboratoři podrob-
ně prozkoumají.
Jistě největší zářijovou akcí byla návště-
va filmu Vlny, který všichni naši studenti 
zhlédli v hornopočernickém divadle. Podle 
jejich odezvy to byl skvělý počin. Děj filmu 
je silně zasáhl a stal se zároveň podnětem 
mnoha diskuzí v různých vyučovacích ho-
dinách. Rok 1968 je pro dnešní mladé lidi 
sice vzdálenou minulostí, ale jeho odkaz je 
v současnosti víc než aktuální.

Petra Bergmannová n
učitelka ŠKOLY EU PRAHA



Kondiční soustředění Mozolov

Znovu po  roce jsme se vrátili na  místo 
činu. Krásná krajina v  okolí Nadějkova 
nám je velice blízká. První den náš příjezd 
počasí dokonce oplakalo, ale v následu-
jících dnech to bylo mnohem veselejší. 
I  proto jsme stihli spoustu aktivit, které 
jsme měli v plánu. Crossový běh od ryb-
níka Kadoch, celotýdenní pětiboj včetně 
plavání, míčové i netradiční hry. Již tra-
diční orientační běh a novou šifrovací hru 
s  GPS navigacemi a  hledáním skrytého 
pokladu na  konci duhy. I  z  tohoto sou-
středění si odvážíme nové zážitky. Věř-
me, že se nové sportovní třídě bude dařit 
nejen na hřišti, ale i mimo něj. 

Přespolní běh  
(rozhledna Doubravka ČM)

S  novým školním rokem přichází i  nový 
ročník okresních kol ve sportovních soutě-
žích. Tou první se stal přespolní běh, který 

se konal na  Černém Mostě u  rozhledny 
Doubravka. Nové tratě probíhaly všechny 
kategorie druhého stupně. Tři z  nich se 
umístily na  prvních místech a  postupu-

jí na  pražskou Julisku do  krajského kola. 
Doufáme, že i tam si moc pěkně zazávodí, 
konkurence bude ale obrovská.  

Jan Kittler n

ANI ZBYTEK 6. ROČNÍKŮ NEZAHÁLEL a le-
tos absolvoval adaptační kurzy.  6. C zažila 
příjemné chvíle ve Vysokém nad Jizerou, 
kde děti chodily každý den po  horách, 
absolvovaly různé zábavné a  stmelovací 
aktivity, ale i bojovky, koupačky, táborák, 
návštěvu místního kravína a  koní. Bylo 
to krásné a moc jsme si to s dětmi užily.  
6. A se vydala také do Krkonoš do penzi-
onu Koniklec v  Jestřabí u  Jilemnice, kde 
na děti čekal bohatý program.

A CO NÁS V NEJBLIŽŠÍCH TÝDNECH ČEKÁ? 
Účast v  soutěžích iBobr a  IT Slot, exkur-
ze 6. ročníků v ČNB zaměřená na finanč-
ní gramotnost, návštěva Senátu, Národní 
galerie, Národního muzea, tematické pro-
jektové dny (projekt Hrdá škola), divadel-
ní představení i  pro naše nejmladší žáky 
v místním divadle, výstavy na Chvalském 
zámku a  již teď chystáme adventní výlet 
do Drážďan a Popelčina zámku Moritzburg 
(němčináři 8. a 9. ročníků).

Michaela Špánková n
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ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA, PRAHA 9, RATIBOŘICKÁ 30

VÁS SRDEČNĚ ZVE NA 3. KONCERT

ATAM Saxophone Quartet a žáci ZUŠ

6. 11. od 18 HODIN

CHVALSKÝ ZÁMEK V HORNÍCH POČERNICÍCH

VSTUP VOLNÝ

ZU
Š 

ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA, PRAHA 9, RATIBOŘICKÁ 30

VÁS SRDEČNĚ ZVE NA 4. KONCERT

Kristina Barta Quartet a žáci ZUŠ

26. 11. v 18 hodin

 DIVADLO HORNÍ POČERNICE

VSTUP VOLNÝ

PODZIM NA FZŠ CHODOVICKÁ 

Zpravodajství ze sportu  
a sportovních tříd
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Na první neděli v listopadu je přichystán 
pochod Po  stopách studentských pa-
mětních míst. Svým charakterem ještě 
trochu připomíná zářijové a  říjnové po-
chody, protože má jen jednu trasu o dél-
ce 10 km a vede spíše zástavbou než pří-
rodou. Není ovšem podvečerní, ale už je 
připraven jako celodenní.
Pochod startuje 3. 11. u Olšanských hřbi-
tovů mezi 9.30 a 11.00 hod. a na začát-
ku představí hrob Jana Palacha. V tomto 
hrobě byl Jan Palach v  roce 1969 po-
hřben, ale v roce 1973 tajně komunistic-
kou státní bezpečností exhumován, zpo-
pelněn a popel byl uložen ve Všetatech. 
Do  hrobu na  Olšanech se urna vrátila 
v  roce 1990. Pochod pak vede pod Vít-
kovem, kolem míst upálení Jana Palacha 
a Jana Zajíce, přes Národní třídu a Alber-
tov a končí na Vyšehradě. Pochod je tedy 
půlkulatým připomenutím významných 
studentských událostí: 85 let od uzavře-
ná českých vysokých škol a od student-
ských demonstrací spojených se smrtí 
a pohřbem Jana Opletala, 55 let od smrti 
Jana Palacha a Jana Zajíce a 35 let od sa-
metové revoluce.
Druhý pochod, na  který zveme, má už 
charakter pochodů, jaké KČT pořádá 
v  zimní sezóně. Je to pochod Drahaň-
ským údolím, který se koná v  sobotu  
23. 11. Je připraveno pět tras o  délce 
od  10 do  35 kilometrů. Kratší trasy 10 
a 15 km vedou od startu, který je na ko-
nečné autobusu Sídliště Čimice, smě-
rem na Chabry a k Drahaňskému mlýnu. 

Pozvánka na  
listopadovou turistiku

Tam se obě trasy rozdělují a kratší z nich 
opouští Drahaňské údolí a  vede k  Boh-
nicím. Tato trasa je vhodná i pro kočár-
ky, protože nevede náročným, obtížně 
schůdným terénem.
Patnáctikilometrová trasa naopak vede 
náročným klesáním kolem Drahaňské-
ho potoka k Vltavě a podél řeky až k zoo 
a Botanické zahradě v Troji. Po cestě po-
dél Vltavy se projeví výhoda podzimu. 
Holé, bezlisté stromy sice vypadají smut-
ně, ale umožňují výhledy. Najděte místo, 
odkud je vidět Petřínská rozhledna. Jako 
by byla další věží Svatovítského chrámu. 
Kousek od toho místa se trasa uhýbá na-
horu z Troje do Bohnic, kde je u OC Kra-
kov společný cíl všech tras.
Také dlouhé trasy, 22, 28 a  35 kilome-
trů vedou k  Drahaňskému mlýnu, ale 
od něho se odklánějí do Klecan. Tam míří 
dvaadvacítka dolů k Vltavě do Klecánek 
a pak podél Vltavy do Troje. Osmadvacít-
ka vede do Husince a od něho také kle-
sá ke  Klecánkům. A  nejdelší trasa vede 
do Vodochod a Máslovic, kde je muzeum 
másla, jediné ve střední Evropě. Pak tra-
sa klesá k  Vltavě a  podél řeky do  Troje 
a do Bohnic.
Protože pochod Drahaňským údolím má 
trasy ve velkém rozpětí, vybere si každý. 
S  dětmi v  kočárku je možné absolvovat 
nejkratší trasu, s většími třeba patnácti-
kilometrovou s prolézáním terénem po-
dél Drahaňského potoka. Pro turisty, kte-
ří dávají přednost delším pochodům, jsou 
připraveny trasy přes Klecany. Variabi-

Hlásí se podzim, a to pro pražské turisty znamená jednu změnu. Mění se čas. Opou-
štíme letní čas a ve standardním středoevropském se už stmívá v době, kdy jde vět-
šina z nás z práce. Proto Klub českých turistů vždy v listopadu opouští podvečerní 
pochody a soustředí se na víkendové, které mají start ráno nebo dopoledne.

litě tras jsou přizpůsobeny i  časy startu 
a cíle. Na delší trasy je možné vyrazit už 
v sedm ráno a start je možný až do desá-
té hodiny. V cíli budou pořadatelé čekat 
pochodníky od jedenácté až do pěti od-
poledne.

Petr Teringl n
Klub českých turistů
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Medailové žně  
z republiky i zahraničí

Na  mistrovství republiky byli naši zá-
vodníci výborně připraveni a  nakonec 
si odvezli čtyřikrát zlato, třikrát stříbro 
a šestkrát bronz. O cenné kovy se prali 
v  konkurenci 173 účastníků ze 40 klu-
bů v  tatami disciplínách pointfighting, 
lightcontact a kicklight. Ve svých kate-
goriích narazili na  ty opravdu nejlepší 
soupeře, kteří v  Česku jsou a  prověřili 
důkladně svou dlouhodobou tréninko-
vou přípravu. Pod vedením trenérského 
týmu ve složení Petr Kotík, Rebeka Ba-
ťová a Josef Kubát prošli oběma soutěž-
ními dny hladce a bez zranění. 
Do Belgie jeli prověřit svou formu Rebe-
ka Baťová, Hubert Skála a Šimon Mužík. 
Rebeka s  Hubertem závodili v  elitní ka-
tegorii se světovou špičkou a  Šimon si 
jel pro své první mezinárodní zkušenosti 
v  kategorii začátečníků. Celkem 333 zá-
vodníků z 83 klubů z 21 zemí byla skvělá 
účast na tomto již tradičním mezinárod-
ním turnaji organizace WAKO. Rebece se 

ze začátku dařilo, ale ve čtvrtfinále na-
razila na soupeřku z Řecka, která turnaj 
nakonec vyhrála a obsadila výborné páté 
místo. Hubert ukázal své kvality ve svém 
nejsilnějším stylu a  v  kicklightu dokázal 
zvítězit. To se povedlo i  Šimonu Muží-
kovi, který příště již mezi začátečníky 
startovat nebude, protože svou kategorii 
v lightcontactu vyhrál. Navíc mu v point-
fightingu sloučili kategorii s elitou a tam 
získal skvělé třetí místo.
Děkujeme všem trenérům a  závodníkům 
za skvělou reprezentaci Kickbox klubu Ko-
sagym z  Horních Počernic na  mistrovství 
ČR 2024 v  Teplicích a  na  mezinárodním 
turnaji Flanders Cup 2024. Děkujeme spon-
zorům a  fanouškům za podporu a  těšíme 
se na  další úspěchy počernických kick- 
boxerů.  

Výsledky Mistrovství ČR v kickboxu, 
Teplice:
1. místo: 	
Alex Vištal – lightcontact, muži, -69 kg  

a kicklight, muži, -69 kg
Hubert Skála – pointfighting, muži,  

-79 kg
Lukáš Veselý – pointfighting, starší 

žáci, -57 kg

2. místo:	
Hubert Skála – lightcontact, muži,  

-79 kg
Matyáš Roháč – pointfighting, starší 

žáci, -57 kg
Ivan Romanov – pointfighting, starší 

žáci, -63 kg

Ve druhé polovině září odstartovala podzimní část závodní sezóny v kickboxu. Hor-
nopočernický kickbox klub Kosagym vyslal 7 závodníků na mistrovství republiky do 
Teplic (21. – 22. 9.) a o týden později 3 závodníky do Belgie na Flanders Cup 2024  
(27. – 28. 9.). 

3. místo:	
Hubert Skála – kicklight, muži, -79 kg
Ivan Romanov – lightcontact, starší 

žáci, -63 kg
Gabriel Bradáč – lightcontact, junioři, 

-63 kg a kicklight, junioři, -63 kg
Matěj Karel – pointfighting, junioři,  

-79 kg a lightcontact, junioři, -79 kg

Výsledky Flanders Cup, Belgie:
1. místo: 
Hubert Skála – KL 188 S M, -79 kg
Šimon Mužík – LC 0136 S M, +70 kg BEG 
3. místo:
Šimon Mužík – PF 078 S M, +94 kg
5. místo:	
Rebeka Baťová – PF 084 S F, -70 kg

Jiří Kotík n
Kosagym
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V  sobotu 28. a  v  neděli 29. září absol-
vovala po letní pauze naše děvčata dva 
závody – v Říčanech a v Sezimově Ústí. 
Nejlepší umístění v jednotlivých katego-
riích Říčanských hvězdiček – stříbrnou 
medaili – dovezla Laura Bohatová, bron-
zovou Anežka Pospíšilová, bramborová 
byla Lucie Mračková, Sofie Kovaříko-
vá obsadila 7. příčku. Ze Sezimova Ústí 
z  Podzimní drakiády přijela děvčata 2x 
se zlatem – Veronika Brabcová a Agáta 
Veselá a  jedenkrát s  bronzem – Soňa 
Poláková. Beáta Kozelská se 4. místem 
a Eliška Honzíčková s místem pátým.

5. října se naše gymnastky zúčastni-

ly dalších dvou závodů 
– Podzimního mini cupu 
ve Veselí nad Lužnicí, kde 
se závodilo ve  čtyřboji. 
Zúčastnila se dvě děvčata 
a  přivezla stříbrnou me-
daili V. Ovská a 5. místo K. 
Nechvátalová.

Na  Děčínskou kotvu vy-
cestoval rekordní počet 
– 33 našich cvičenek a vy-
bojovaly celkem v  pěti 
kategoriích ve  dvojboji 
– kladina, prostná, sedm 
medailí: zlatou M. Matou-

šová, N. Bišická, stříbrnou B. Kozelská,  
J. Zahradníčková, A. Benešová a  bron-
zovou L. Kejlová a  N. Klečková.  Ve  fi-
nále na  kladině „O  pohár V. Čáslavské“, 
kam postoupilo 12 nejlepších závodnic 
ze všech kategorií a z toho našich šest, 
si na bronzový stupínek vyskočila Laura 
Bohatová.

Gratulujeme za krásná umístění. 

Lenka Barešová n
předsedkyně odd. AE a SG

První podzimní závody 
sportovních gymnastek
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CHVALSKÝ ZÁMEK 

5. 11. od 18.00 hod.
Vernisáž výstavy Prolínání 

do 24. 11. 
Prolínání – výstava obrazů
 
28. 11. od 17.00 hod.
Vernisáž výstavy Tajemství  
staročeského perníku

29. 11. 2024 – 19. 1. 2025
Tajemství staročeského per-
níku – interaktivní výstava 

do 19. 1. 
Trnkova Zahrada 2
Originální kybernetoskop

do 19. 1. 
Život k sežrání – Výstava 
loutek a filmových dekorací 

CHVALSK Á STODOLA 

10. 11. od 17.00 do 19.00 hod.
Počernická světýlka na Chvalech

15. 11. od 19.00 hod.
Tančírna ve Chvalské stodole

DIVADLO

2. 11. od 19.30 hod.
Holky z kalendáře		

3. 11. od 15.00 hod.
Ať žijí strašidla

3. 11. od 19.30 hod.
Poklad

4. 11. od 19.30 hod.	
Růžové svatby

5. 11. od 14.00 hod.	
Janžurka

5. 11. od 19.30 hod.
Ještě nejsem, kým chci být

6. 11. od 17.00 hod.
Nepropadejte panice!

7. 11. od 19.30 hod.
Poklad

8. 11. od 18.00 hod.	
Koncert pěveckých sborů

9. 11. od 16.00 hod.	
Pyšná princezna

9. 11. od 19.30 hod.
Vlny

10. 11. od 17.00 hod.	
Snow Film Fest 2024

11. 11. od 18.00 hod.
Koncert učitelů

12. 11. od 19.30 hod.	
Tajemství smrti

13. 11. od 18.00 hod.	
V barvách

14. 11. od 19.30 hod.	
Výjimečný stav

15. 11. od 19.30 hod.
Duchem proti své vůli

16. 11. od 18.00 hod.	
Nepropadejte panice!

17. 11. od 15.00 hod.
Pohádkové kouzlování  
s Jirkou Hadašem

18. 11. od 19.30 hod.	
Mátový nebo citron?

19. 11. od 19.30 hod.	
Zkrocení zlé ženy

20. 11. od 19.30 hod.
Zázračné cvičení

21. 11. od 19.30 hod.
Gladiátor II

22. 11. od 19.00 hod.
Alenka v říši divů

24. 11. od 15.00 hod.	
Zlatovláska

26. 11. od 18.00 hod.	
Kristina Bárta Quartet a žáci ZUŠ

27. 11. od 19.30 hod.	
Od opery k muzikálu

29. 11. od 19.30 hod.
Harold a Maude

30. 11. od 19.30 hod.	
Harold a Maude

KULTURNĚ KOMUNITNÍ 
CENTRUM

7. 11. od 16.00 do 17.15 hod.
Trénování paměti 

12. 11. od 16.00 do 18.00 hod.
Tvořivé dílničky pro děti: 
Záložky do knížky

13. 11.  od 18.30 do 21.15 hod. 
Seminář: Jak na vztek

14. 11. od 18.00 do 20.00 hod.
Klíčové dialogy 

20. 11. od 17.00 do 19.30 hod.
Workshop:  
Drátovaný adventní věnec

21. 11. od 17.30 do 19.30 hod.
Zážitky z cest:  
Argentina a tři okolní země

27. 11. od 17.00 do 19.00 hod.
Workshop:  
Výroba adventních věnců

28. 11. od 17.30 do 19.30 hod.
Zážitky z cest: Mongolsko

DDM

3. 11. od 13.00 do 16.00 hod.
Drakiáda 

29. 11. od 15.30 do 20.00 hod.
Vánoční dílničky – vázání 
věnců

30. 11. od 9.00 do 16.00 hod.
Vánoční dílničky

MUMRA J

6. a 20. 11. od 16.00 do 17.30 hod.
Skupina pro maminky,  
které trápí psychika

8. 11. od 15.00 do 18.00 hod.
Burza hraček, sportovních  
a dětských potřeb

11. 11. od 9.30 do 11.30 hod.
Herna s programem – Porad-
na s dentální hygienistkou

11. a 25. 11. od 14.30  
do 15.30 hod. 
Setkávání maminek  
s miminky do 1 roku

od 11. 11. do 25. 11. 
Vánoční tvoření pro seniory

13. a 27. 11. od 16.00  
do 17.30 hod.
Skupina – Podpora pro rodiče 
náročných dětí (ADHD aj.)

19. 11. od 18.00 do 19.30 hod. 
Keramický podvečer –  
Vánoční dekorace

ZUŠ

5. 11. od 17.00 hod.
Koncert žáků klavírní třídy 
Martiny Hudáčekové – Sál ZUŠ 

6. 11. od 18.00 hod.
ATAM Saxophone Quartet  
a žáci ZUŠ – Chvalský zámek

8. 11. od 18.00 hod.
Koncert pěveckých sborů 
Malíček a Paleček –  
Divadlo Horní Počernice 

11. 11. od 18.00 hod.
Koncert učitelů ZUŠ –  
Divadlo Horní Počernice 

12. 11. od 17.00 hod.
Koncert žáků flétnové třídy 
Zuzany Leimer a klavírní 
třídy Marty Čermákové – 
Chvalský zámek 

13. 11. od 17.00 hod.
Koncert žáků tříd dechových 
nástrojů Jany Bergmannové 
a Radka Vavřína – Chvalský 
zámek  

13. 11. od 18.00 hod.
II. Hudební večer – tradiční 
koncert žáků ZUŠ – Sál ZUŠ 

20. 11. od 18.00 hod.
Koncert žáků kytarové třídy 
Michala Straky a pěvecké 
třídy Ivany Harazimové –  
Sál ZUŠ 

25. 11. od 18.00 hod.
Koncert žáků klavírního  
oddělení ZUŠ – Galerie 14

26. 11. od 18.00 hod.
Kristina Bárta Quartet  
a žáci ZUŠ –  
Divadlo Horní Počernice 

27. 11. od 18.00 hod.
III. Hudební večer – tradiční 
koncert žáků ZUŠ – Sál ZUŠ 

OSTATNÍ

12. 11. od 14.00 hod.
Slavnostní otevření sportovní 
haly
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Vyluštění najdete na straně 46.
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Chvalská tvrz byla upravena do podoby zámku a v roce 2008 byl Chvalský zámek… (tajenka).
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OSMISMĚRKA
„Člověk, který nikdy… (tajenka), nežil opravdový život.“ 
—  Jan Werich
Po vyluštění osmisměrky zbyde 8 písmen, která čtena 
po řádcích tvoří tajenku.

1 2 3 4 5 6 7 8

BARVA - BATERKA - DÁREK - DOMOV -  
DVEŘE - EROZE - FARMÁŘ - JELEN - JEŽEK - 
KAMERA - KAMNA - KAŠTAN - KLIKA -  
KOMPAS - KONEV - KRÁVA - MAGNET - MALÍŘ 
- MÍSTO - MLÉKO - MOBIL - OBLAK - OKOLÍ - 
PAEGAS - PANORAMA - PĚTKA - POMERANČ 
- POSTÝLKA - PROVAZ - SPLAV - SRDCE -  
STOLEK - STROM - SVÁŘEČ - VÝKON - VÝVOJN
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NAJDI 5 ROZDÍLŮ
mezi dvěma téměř stejnými obrázky.
Rozdíly si označ u horního obrázku



Petra
Hronová

Kosmetička
& farmaceutická

asistentka
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VODA,TOPENÍ, KANALIZACE, 
ZEDNICKÉ PRÁCE,  
REKONSTRUKCE BYTŮ,  
DOMŮ NA KLÍČ,  
MALÍŘSKÉ PRÁCE. 
TEL: 775 080 907

Odhady, posudky pozemků, 
domů, bytů a areálů provede 
znalec Ing. František   
Smetana. 
Tel: 602 970 835, 281 924 588

! ODVOZ STARÉHO  
NÁBYTKU NA SKLÁDKU ! 
Vyklízíme sklepy, byty,  
pozůstalosti, zahrady atd. 
Naložíme a odvezeme  
nepotřebné věci  
za rozumnou cenu.  
STĚHOVÁNÍ. Tel: 773 484 056

Instalatér, topenář, svářeč                                                    
Odborně, spolehlivě, rychle.  
Voda, plyn, topení
M. Trnka  tel.: 775 961 432 

SÍDLO PRO S.R.O.,OSVČ  
V PRAZE,  
od 149 Kč/měsíc. 
TEL: 728 991 247 
WWW.SIDLOPROFIRMU- 
PRAHA.CZ

KNIHY A KNIŽNÍ  
POZŮSTALOSTI KOUPÍM. 
Tel: 286 891 400

Koupím byt v Horních  
Počernicích.  
Tel: 604 617 788

Čech, 60 let, hledá podnájem 
v Horních Počernicích a okolí. 
Nabízí možnost jezdit na jeho 
chalupu. Tel. 732 741 822

WWW.CHEMGARDEN.CZ   
Zemní a terénní práce,  
realizace - přípojek,  
retenčních nádrží, oplocení, 
příjezdových cest. Pokládka 
zámkové dlažby. Výkopy mi-
nibagrem, práce s mininakla-
dačem, kontejnerová doprava.

OPRAVA ŽALUZIÍ –  
VÝMĚNA VODICÍCH  
LANEK – NOVÉ ŽALUZIE 
– SEŘÍZENÍ PLASTOVÝCH 
OKEN A DVEŘÍ –  
SÍTĚ PROTI HMYZU 
Tel: 733 720 950,  
pavel.janci@email.cz

KOUPÍM GARÁŽ – DOBŠICKÁ –  
JÍVANSKÁ – LIPÍ. 
Tel. 601 055 617

LUŠTÍME S HPZ – vyluštění ze str. 45

KŘÍŽOVKA
Chvalská tvrz byla upravena do 
podoby zámku a v roce 2008 byl 
Chvalský zámek slavnostně otevřen 
pro veřejnost.

NAJDI 5 ROZDÍLŮ
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OSMISMĚRKA
„Člověk, který nikdy 
neplakal, nežil oprav-
dový život.“ —  Jan 
Werich
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